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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Končí z mého pohledu investičně boha-
tý rok 2015. Pojďme si v nastávajícím 
předvánočním shonu najít adventní čas 
zamyslet se při četbě Zpravodaje nad 
našimi společnými i individuálními cíli 
v příštích letech. 

Končící letošní investiční akce 
Kolegyně a kolegové z městského úřa-

du, Technické správy a Kulturního infor-
mačního střediska se mají co otáčet, aby 
v hektickém závěru letošního roku uhlí-
dali dokončení rekonstrukce sokolovny, 
zateplení zdravotnického střediska, nový 
povrch Zámecké ulice, instalaci Expozice 
o historii Klimkovic v zámku, vybudování 
opavské cesty s promenádou Státním 
pozemkovým úřadem nebo sanaci obvo-

Slovo starosty
dového zdiva Základní umělecké školy 
(ZUŠ) Moravskoslezským krajem. Tyto 
akce se neobejdou bez vaší trpělivosti 
a tolerance určitého nepohodlí – to vše 
jsem již zmiňoval v úvodníku minulého 
Zpravodaje. Přitom v některých případech 
půjde „teprve“ o dokončenou dílčí etapu 
rekonstrukce nebo fáze nové stavby – to 
se týká areálu sokolovny, areálu kolem 
naší kotelny u ZUŠ i promenády pod 
památnou lípou, kde bude třeba vybudo-
vat novou polní cestu z ulice Husovy do 
Hluboké cesty jako navazující investici 
opět Státním pozemkovým úřadem. Lépe 
se přijímá tento stav etapizace některé 
naší občanské vybavenosti (sokolovna, 
koupaliště, kanalizace v částech města 
atd.) s vědomím, že jsme sice na dlouhé 
cestě, ale směr máme optimálně nasta-
ven do našeho společného cíle, kterým je 
malebné, lázeňské a zdravé maloměsto. 
Tento náš společný cíl jsme si defi no-
vali v základním rozvojovém dokumentu 

lázní a města Klimkovic

města – strategickém plánu, schváleném 
zastupitelstvem města v září 2014.

Strategický plán rozvoje města 
Klimkovic 2014–2020

Jeho první a nejobsáhlejší částí je ana-
lýza dat o našem městě. Když se některé 
informace pro větší názornost porovna-
ly s ostatními obcemi okresu Ostrava-
-město, vyšly najevo některá překvapivá 
zjištění. Z celého okresu máme nejlepší 
předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, 
přičemž hlavním lákadlem není ani tak 
přírodní či historická atraktivita, ale kul-
turně-zdravotnické pozitivní specifi kum 
– lázeňství. V následující tabulce je ten-
to jev vyjádřen koefi cienty v posledním 
sloupci – Potenciál cestovního ruchu. 
Čím je nižší, tím je obec atraktivnější pro 
cestovní ruch. Dalo by se dále očekávat, 
že když už jsme lázeňské město, budeme 
na tom i s ekologickými charakteristikami 
lépe než okolí. Opak je pravdou. Podle tzv. 
koefi cientu ekologické stability (v tabulce 
druhý a třetí sloupec) jsme na tom nejhůře 
z celého okresu. Náš stále klesající koe-
fi cient (0,26 pro rok 2010) totiž znamená, 

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně

Svatý Martin s družinou letos opět požehnal klimkovickému lidu i svému lahodnému 
vínu...
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Pokračování z předchozí strany

že území našeho města je nadprůměrně 
využíváno se zřetelným narušením pří-
rodních struktur. Jeho základní ekologic-
ké funkce musí být soustavně nahrazová-
ny technickými zásahy, neboť především 
zemědělskou velkovýrobou a intenzívní 
zástavbou došlo k vymizení autoregulač-
ních pochodů v ekosystémech. V tomto 
ohledu je zarážející, že jsme na tom jako 
lázeňské město daleko hůře, než průmys-
lová Ostrava! 

Zajímá vás, jak se tento koefi cient 

ekol ogické stability (KES) vypočte? Je 
to poměrové číslo, které stanovuje podíl 
výměry stabilních a nestabilních ploch 
v řešeném území:

Tento negativní jev se strategický plán 
snaží eliminovat svými návrhy na posílení 
biodiverzity zejména v okolí vodních toků 
a vodních ploch, stabilizací využívání 
půdního fondu, vybudováním biokoridorů 
v souladu s územním plánem, obnove-
ním vodních ploch a vysazováním dřevin. 
Tak snad na to zastupitelé při prosinco-
vém schvalování rozpočtu uvolní alespoň 
symbolické prostředky. 

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na 9. zasedání zastupitelstva 
16. 12. 2015 v 16.00 hod. do zasedací 
síně na zámku. 

Vánoční atmosféra Klimkovic by nebyla 
tradiční bez Vánočního koncertu – letos 
vystoupení našeho pěveckého sboru 
a umělců z Národního divadla Moravsko-
slezského, varhanních tónů Pavla Rybky 
a svátečně vyzdobený kostel sv. Kateřiny.
Zapomeňme alespoň na chvíli na naše 
starosti, které nás rozdělují, a přijďme 
se obdarovat úsměvem, který nás spojí 
vlídnou náladou do našeho svatostánku 
v neděli 27. 12. 2015 v 17.00 hodin.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Věčně mladé formace Akoband a Fa-
mózní klimkovické pjenice se staly stá-
licemi na klimkovickém kulturním nebi, 
tentokrát nás nalákaly do našeho kina 
Vůněmi Francie. 

Děkuji všem organizátorům za opravdu 
vydařené Svatomartinské hody, které se 
i přes chladné počasí stávají stále oblí-
benějšími pestrou nabídkou programu 
a aktivitou účinkujících. 

Přeji vám, vážení spoluobčané, poho-
dové a klidné prožití vánočních svátků, 
vše nejlepší v novém roce. 

V novém roce se na spolupráci s vámi 
těší

 Ing. Zdeněk Husťák, starosta města

 Koefi cient ekologické stability Potenciál
Obec 2000 2010 cest. ruchu

Čavisov 1,33 1,42 3,3

Dolní Lhota 0,95 0,96 3,3

Horní Lhota 1,05 1,12 3,0

Klimkovice 0,27 0,26 2,5

Olbramice 0,38 0,38 3,7

Ostrava 0,43 0,45 4,2

Stará Ves n. O. 0,70 0,76 4,7

Šenov 1,04 1,15 4,8

Václavovice 1,08 1,21 4,3

Velká Polom 0,65 0,67 4,3

Vratimov 0,86 0,90 5,3

Vřesina 0,71 0,70 4,0

Zbyslavice 1,29 1,34 4,0

Komise spolková a sportu Rady města 
Klimkovic navrhla, aby významné osob-
nosti byly oceňovány, a to v kategoriích 
Sport, Kultura, Společnost. Rada města 
Klimkovic tento záměr schválila.

Vyzýváme proto zájmové organizace, 
spolky, kluby, sdružení apod. aby z řad 
svých členů nominovali osobnost, o které 
se domnívají, že by si ocenění zasloužila. 
Výzva zároveň platí i pro řadové obča-
ny – máte ve svém okolí člověka, který 
nějakým záslužným činem ovlivnil váš 
život, život někoho jiného či chod města? 
Máte ve svém okolí člověka, kterého bys-
te s pádnými argumenty mohli nominovat 
na Významnou osobnost roku 2015?

Jednoduchý dotazník je umístěn na 
webových stránkách města Klimkovic /
Aktuality. Tento prosím vyplňte a doruč-

te administrátorovi paní Marii Obstové, 
obstova@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 
420 752. Dotazník je taktéž možno vyplnit 
a odevzdat osobně paní Obstové v kan-
celáři č. 10 MěÚ Klimkovice. Uzávěrka 
přijímání vyplněných dotazníků je 5. led-
na 2016.

Členové Komise spolkové a sportu 
vyhodnotí doručené dotazníky a doporučí 
Radě města Klimkovic některé z nomi-
novaných k předání ocenění Významná 
osobnost roku 2015.

Předání ocenění proběhne při slavnost-
ním otevření rekonstruované sokolovny 
v zimních měsících roku 2016.

Město Klimkovice děkuje všem, kteří se 
do této společenské události zapojí.

Ing. Petr Večerka, 
předseda Komise spolkové a sportu

Ocenění významných osobností
Oceňování významných osobností proběhlo v posledních letech v Klimkovicích 
několikrát, vždy s drobnými obměnami, důležité však je, že v našem městě žijí 
lidé, jejichž života či záslužného činu je třeba si povšimnout. 

 Adventní kalendář:
2. adventní víkend 

5.–6. 12. 2015
VÁNOČNÍ STROM 

A RETROBIOGRAF II

3. adventní neděle 
13. 12. 2015

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
PRO DĚTI 

V kině Panorama, 
pořádá MOZAIKA.

 4. adventní víkend 
18. 12. 2015

VÁNOČNÍ PÁSMO ZUŠ 
v kině Panorama, 18.00 hod.
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Naše ovzduší

Podzim a zima v některých místech naší republiky se nese 
obvykle v duchu nedýchatelného ovzduší. Denní imisní limi-
ty (laicky řečeno množství škodlivin, které nám v ovzduší 
podle zákona „může“ poletovat) bývají u některých látek 
mnohonásobně překračovány. 

Za těchto podmínek pak již standardně nastupují nejrůznější 
onemocnění dýchacích cest. Obzvláště citlivé jsou na zhoršené 
rozptylové podmínky děti, ženy, starší lidé a osoby s chronickými 
chorobami. Kromě chorob, které nás trápí v zimě, však škodlivi-
ny mohou napáchat škody, které nás v podobě závažných one-
mocnění potrápí až za několik let.

„Ovzduší je tu špatné, ale co s tím můžu dělat já? Nic“, zní asi 
nejčastější úvaha lidí. Omyl, můžete. Znečištění ovzduší vzni-
ká výhradně lidskou činností (pomineme-li některé přírodní jevy, 
jako jsou požáry, erupce sopek a podobně). Dokážeme-li vzduch 
znečistit, je v našich silách jej i zlepšit. Ať už se jedná o velký 
průmyslový podnik, nebo kamna v rodinném domku.

A začněme tentokrát rovnou u těch kamen. Spalujete-li doma 
dřevo nebo kvalitní uhlí, „škodíte“ sobě a životnímu prostředí 
standardním způsobem a není vám téměř co vytknout. Nesmy-
slně vysoké ceny za plyn a elektřinu bohužel přiměly mnoho lidí 
uchýlit se zpět ke klasickým palivům. Někteří lidé však za účelem 
mnohdy nesmyslných úspor pálí ledacos – například odpady.

V čem topíte

Jak se o kotel staráte

Čím topíte

Umění správně zatopit

Kudy teplo uniká?

Spotřebujete příliš mnoho paliva? Váš kotel špatně topí? Všimli jste si, že z vašeho komína 
vychází hustý zbarvený kouř nebo si dokonce již i sousedé stěžovali? Seznamte se s několika 
jednoduchými a přitom velmi důležitými pravidly.

Pro správné topení je podstatné:

Každý typ kotle má jinou účinnost. Klasický starý 
prohořívací kotel má účinnost spalování 50 – 60 %. Mnohem 
účinnější jsou moderní zplyňovací a automatické kotle, které 
mají účinnost 70 – 85 %. Automatický kotel, který si palivo 
sám dávkuje, má také mnohem plynulejší spalovací proces, 
než ten, do kterého musíte přidávat palivo ručně. Tyto kotle 
spalují mnohem kvalitněji a účinněji.

Dbejte na pravidelné čištění komína a teplosměnných 
ploch (plochy, které předávají teplo vodě v otopném systé-
mu). Malý tah komína může způsobit vracení spalin a jejich 
únik do místnosti, včetně jedovatého oxidu uhelnatého. Na-
opak příliš velký tah komína snižuje účinnost spalování, dá 
se však regulovat regulátorem tahu.
Pořiďte si kotel, který bude parametry odpovídat potřebám 

vašeho domu nebo bytu. Pokud budete provozovat kotel na 
snížený výkon, dosáhnete pouze snížené účinnosti a většího 
znečištění z vašeho komína.

Pokud topíte tuhými palivy, pak pravděpodobně uhlím či dřevem. Pamatujte, že dřevo je potřeba nechat 
řádně proschnout – minimálně 2 roky. Takové dřevo má vyšší výhřevnost a produkuje méně emisí, zejména 
jedovatého oxidu uhelnatého. V žádném případě nepalte v kotli odpad – plasty, dřevotřísku, starý nábytek atd. 
Nejen, že při pálení vzniká množství zdraví nebezpečných toxických látek, ale pokud spalujete např. plasty, spaliny 
ničí i váš kotel.

Aby palivo kvalitně hořelo, potřebuje přístup vzduchu. Po přiložení proto nechte napřed palivo dobře roz-
hořet a nezavírejte klapky průduchů úplně. Raději přikládejte menší množství paliva častěji, než velké množství 
naráz. Pokud vás nebaví často přikládat, pořiďte si kotel s automatickým dávkováním paliva.

Jak udržet teplo doma a ještě ušetřit? 

Snížíte-li teplotu o 1 °C, uspoříte za rok až 6 % nákladů. 
Snižte potřebu vytápění – výměna netěsných oken či dve-
ří a zateplení vašeho domu zajistí příjemné teplo uvnitř 
a mnohem nižší náklady na vytápění.

Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu „Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům“, podpořeném 
Státním fondem životního prostředí v Programu neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuál-
ní témata z oblasti ŽP – „Rizikové látky z domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování“.
Více informací na  http://arnika.org/topime-ohleduplne-k-prirode-i-sousedum 
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střešní okna 5–10 % střecha 25–30 %

okna 12–25 %

vstupní dveře 1–2 %

podlaha ve styku se zeminou 10–15 %

stěny 25–40 %

Zásady správného topení 

zdroj: EkoW
ATT

letak-topeni-A2-verze3-bez kraje.indd   1 30.5.2012   17:57:58

Z pohledu laika vše, 
odpady nevyjímaje, sho-
ří na hromádku popela. 
Mnozí lidé také namítají, 
že když se může spalo-
vat odpad ve spalovnách, 
proč by jej nemohli spa-
lovat oni doma. Mezi  spalovnou a domácími kamny je ovšem 
razantní rozdíl – především v teplotě. Domácí kamna nikdy ne-
jsou schopna vyvinout tak vysoké teploty, aby docházelo k téměř 
dokonalému spalování, nejsou vybavena ani složitými fi ltry na 
zachycení škodlivin. Co si tedy v kamnech spálíte, to si vaše 
rodina i sousedé venku pěkně nadýchají. Mezi vznikající škod-
liviny patří dioxiny, polyaromatické uhlovodíky (PAU), formalde-
hyd, benzen, kyselina chlorovodíková a další. Mnoho z těchto 
látek má karcinogenní účinky. 

Podle současného zákona je jakékoli spalování odpadů 
v domácnostech zakázáno. Podle zákona jsou fyzické osoby 
(tedy občané) povinny nakládat s odpady podle systému, který 
stanoví obec / město, ve které žijí. Obce / města jim na oplátku 
(také podle zákona) musí poskytnout místa, kam mohou odpa-
dy ukládat. Podle jiného zákona (č. 86/2002) je možné spalovat 
v krbech, ohništích nebo grilech pouze dřevěné uhlí, čisté dřevo, 
seschlé palivo rostlinného původu, nebo certifi kované plynné 
palivo. Obec si pak vlastní vyhláškou může stanovit, zda zakáže 
například pálení listí nebo hnědého uhlí.

Jak škodí spalování odpadů?
•  Plasty – při jejich pálení vzniká nejvíce jedovatých látek. 

Např. při spalování PVC unikají do ovzduší dioxiny a slouče-
niny chlóru. Spalováním polystyrenu vzniká jedovatý styren. 
Spalováním plastových fólií a lahví se do ovzduší dostanou 
polyaromatické uhlovodíky. Plastové obaly a výrobky patří do 
kontejneru na plasty.

•  Spalování nápojových kartonů (obalů od mléka, džusů apod.) 
produkuje jedovaté chlororganické látky a těžké kovy. Tyto 
obaly patří do tříděného odpadu (kontejner na plasty). 

•  Celobarevné letáky a časopisy obsahují často velké množství 
těžkých kovů z barev a uvolňují se při spalování. Papír patří do 
tříděného odpadu nebo do sběrny surovin.

•  Pálením pneumatik vnikají polyaromatické uhlovodíky (PAU) 
a další jedovaté látky. Staré pneumatiky patří do odvozu vel-
koobjemového odpadu.

•  Staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek, chemicky 
ošetřené dřevo, natřená prkna – při jejich spalování se uvolňu-
jí například dioxiny a formaldehyd. Chemicky ošetřené dřevo, 
nábytek, dřevotříska apod. patří do sběrného dvora.

•  Dokonce i tráva či listí mohou být zdrojem škodlivých látek, 
pokud je pálíme na zahradě. Větší množství rostlinných zbytků 
patří na kompost, do kontejneru na bioodpad nebo do sběrné-
ho dvora.

Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu
Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům

Zdroj: www.arnika.cz

Topíme ohleduplně: nespalujte odpad!
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Lázeňské okénko

BUCHLOVICE
původní etnografi cký charakter na pome-
zí Opavského Slezska a Moravského 
Lašska se vzrůstající zástavbou a inten-
zívním zemědělstvím téměř vytratil. Ještě 
že nám malířka a sběratelka Helena Sali-
chová zachovala náš národopisný odkaz 
v její Pamětní síni v muzeu na našem 
zámku…

Historie lázní: První zprávu o malých 
sirných lázních najdeme v roce 1580 
v díle Tomáše Jordána z Klausenburga 
Kniha o vodách hojitedlných neb tepli-
cech moravských, ve kterém se zmiňu-
je o moravském léčivém „buchlovském 
blátu“. Krátce poté jsou lázně zmiňované 
k roku 1582, kdy byl poblíž úkladně zabit 
Jindřich Prakšický ze Zástřizl, majitel 
panství Buchlov. Mezi roky 1670–1680 
postavil baron Jan Zikmund z Petřval-
du nejstarší lázeňské stavby – kapli sv. 
Kříže a lovecký zámeček. Objekt dnešní 
restaurace v sousedství byl založen hra-
bětem Leopoldem I. Berchtoldem, který 
v roce 1805 lázně obnovil a v roce 1809 
zde i zemřel. Lázně po něm nesou i své 
druhé jméno – Leopoldov. 

Po zestátnění Československými stát-
ními lázněmi v roce 1951 lázně načas 
za nikly, v roce 1998 byly znovuobnoveny 
obcí Buchlovice. Po prodeji vanové kou-
pele v sirnaté vodě provozuje od roku 
2012 privátní subjekt. 

Lázeňská zařízení: Lázeňská péče 
je provozována v Loveckém zámečku, 
který poskytuje i ubytování s kapacitou 
43 lůžek. Ubytování nabízí i nedaleké 
penziony a apartmány (např. Lázeňský 
dům Smraďavka). Ke stravování slouží 
unikátní Lovecká restaurace pro 50 míst 

Jedním z dalších možných 
budoucích členů ve Sdružení 
lázeňských míst by mohly být 
známé slovácké Buchlovice.

Poloha městyse a lázní: Sirnaté lázně 
na Smraďavce – Leopoldově, které jsou 
součástí Buchlovic, se nachází v maleb-
ném údolí Dlouhé řeky na okraji Chřibů 
nedaleko Buchlovického zámku a hra-
du Buchlova. Leží na území Buchlovic, 
známé vinařské obce s 2 442 obyvateli. 
Status městyse (městečka) byl Buchlovi-
cím vrácen v roce 2006. Buchlovice jsou 
od roku 1999 sídlem svazku obcí Mikro-
region Buchlov a zároveň jsou sídlem 
Místní akční skupiny regionu Buchlov, 
založené v roce 2004. Městys je znám 
svým bohatým folklórním a kulturním 
životem a svou polohou v jedinečné pří-
rodě Přírodního parku Chřiby.

Paralely s Klimkovicemi: Krásy okolí 
Smraďavky opěvoval v textech a unikát-
ními fotografi emi boršický učitel a spiso-
vatel František Horenský. Na svých foto-
grafi ích z let 1890–1933 nám zachoval 
pohádkový obraz národopisné oblasti 
Slovácka – Dolňácka. To ještě netušil, 
že romantičnost údolí, svahů a pasek 
kolem lázní Smraďavka s kopaničářským 
osídlením postupně zmizí s výstavbou re-
kreačních chat. 

Tento jev se bohužel v daleko větší 
míře projevil i v Klimkovicích. O našem 
městě všeobecně není známo, že 
v porovnání s ostatními obcemi v okresu 
Ostrava-město máme velmi nízký koefi -
cient ekologické stability – více se o této 
problematice zmiňuji v úvodníku. Žijeme 
v krajině člověkem velmi přetvořené a její 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: 
s Loveckým salonkem a letním poseze-
ním na balkoně.
Významné osobnosti: 

Leopold I. Berchtold (1759–1809) – 
známý lidumil, lékař a mecenáš chudých. 
Propagátor očkování proti neštovicím 
a první pomoci raněným. Na svém zám-
ku v Buchlovicích zřídil lazaret pro vojáky 
napoleonských válek a poté nemocnici pro 
civilní pacienty, které bezplatně léčil. Jeho 
rozsáhlá fi lantropická činnost uvedla jeho 
rodinu do značných dluhů. Založil v r. 1805 
ve Smraďavce vanové lázně v Loveckém 
zámečku, který si zvolil za své sídlo.

Bedřich Berchtold (1781–1876) – 
čes  ký lékař, botanik, cestovatel a národní 
buditel, nevlastní bratr Leopolda. Jejich 
botanické sbírky jsou umístěny na Buch-
lově, společně se podíleli i na založení 
Národního muzea. Zemřel na buchlovic-
kém zámku a je pochován na místním 
hřbitově mezi prostými lidmi.

Přírodní léčivé zdroje: Hlavní sirovo-
díkový pramen Smraďavka je dnes jímán 
a vyveden na břehu rybníka technickým 
vrtem. Podobné prameny jsou u kaple 
sv. Barbory na Modle (Sirkovica, Studán-
ka Stopařů, U chaty Věry) nebo pod hra-
dem Buchlov (Sirovátka).

Indikační zaměření: Ač jsou Buch-
lovice snad nejmenší lázeňské místo, 
dostalo se do vyhlášky ministerstva zdra-
votnictví č. 2/2015 Sb. jako léčebné lázně 
těchto indikací: některé nemoci oběhové-
ho ústrojí (onemocnění tepen končetin, 
funkční poruchy periférních cév, stavy po 
trombózách, chronický lymfatický edém), 
všechny indikace nemocí nervových, 
všechny indikace nemocí kožních, všech-
ny indikace nemocí pohybového ústrojí.
Památky, přírodní a turistické 
zajímavosti místa: 

Kostel sv. Martina – farní, raně barok-
ní, postaven v roce 1643 na místě původ-
ně gotického.

Kaple sv. Barbory (lidově zvaná Bar-
borka) – původně ze 13. stol., poutní mís-
to na dominantním kopci Modla (510 m 
n. m.), pod kaplí vybudovány hrobky pro 
Berchtoldy a Petřvaldy. 

Kaple sv. Alžběty – dříve sbor Jedno-
ty bratrské z roku 1519, dnes smuteční 
obřadní síň.

Kaple sv. Kříže – nejstarší dochovaná 
budova, stojí nad původním sirovodíko-
vým pramenem, vytékajícím z úpatí kop-
ce Hříštěk.
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Oznámení
Zámek Buchlovice – architektonicky 

cenný komplex z roku 1707 ve stylu ital-
ského baroka podle projektu Domenica 
Martinelliho postavil majitel panství Jan 
Dětřich z Petřvaldu.

Zámecká zahrada – vznikla jako 
barokní před rokem 1700, poté rozšířena 
o anglický park.

Hrad Buchlov – postaven v dominant-
ní strategické poloze na stejnojmenném 
kopci (509 m n. m.) Chřibů v první polovi-
ně 13. století českým králem v románsko-
-go tickém slohu.

Muzeum Podhradí – založeno v roce 
2006, nabízí komplexní služby turistického 
informačního centra a expozici věnovanou 
čtrnácti obcím Mikroregionu Buchlov.

Koupaliště – letní koupaliště s občerst-
vením, součást Autokempu Smraďavka.

Holý kopec – dominanta kraje s 548 m 
n. m., hradištěm a přírodní rezervací.

Vodní nádrž Sovín – menší přehrada 
s rekreačním využitím, kterou vodohos-
podáři vybudovali na ochranu lidských 
sídel při periodickém jarním rozvodňová-
ní Dlouhé řeky.

Sekvojovec obrovský – vysazen 
v Chabaních zřejmě v 70. letech 19. sto-
letí hrabětem Zikmundem II. Berchtol-
dem, dosahuje obvodu kmene 612 cm 
a výšky 30 m.

Pomník U Zabitého – kopie kamen-
né desky z r. 1998 (originál z r. 1782 na 
 Buchlově) na paměť vraždy Jindřicha 
Prakšického ze Zástřizl v roce 1582, po-
blíž dva památné duby letní a traumato-
logický bod UH 011 pro tísňová volání na 
rozcestí ke Smraďavce (žlutá turist. zn.).

Stříbrnické paseky – přírodní park 
nacházející se 0,5 km od obce Stříbrnice, 
vyhlášen kvůli ochraně estetického rázu 
krajiny s kopaničářským osídlením.

Každoroční kulturní akce:
Únor: Fašanková obchůzka s pocho-

váváním basy – tradiční rej s večerní 
zábavou.

Duben: Den vína – odlehčená literární 
konference na téma Víno a trest na hradě 
Buchlově.

Léto: Buchlovská svíca a Buchlovské 
hudební léto – tradiční festival otevřené-
ho folklóru pod širým nebem v zámeckém 
amfi teátru a na hradě.

Červenec: Festival česneku – tradič-
ní soutěž na zámku i v městečku, dražba 
vítězného copu.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
Praha 2001

Rada města Klimkovic stanovila s platností od 1. 1. 2016 
cenu stočného na 30,80 Kč/m3 bez DPH.

Omezení úředních hodin městského úřadu 
v závěru roku 2015:

Oznamujeme občanům, že Městský úřad Klimkovice bude ve dnech  22. 12. 
 (úte rý), 23. 12. (středa), 29. 12. (úterý) a 31. 12. 2015 (čtvrtek) pro veřejnost  uza-
vřen.

Poslední  úřední  dny  budou pondělí 28. 12. a  středa 30. 12. 2015, kdy bude 
městský úřad otevřen v běžnou provozní dobu, tj. 8.00–11.30 a 12.30–17.00 hod. 

Děkujeme za pochopení a přejeme ničím nerušenou vánoční pohodu a šťastné 
vykročení do nového roku.  

Ing. Pavla Vavrošová, tajemnice MěÚ
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Novinky ze základní školy

Projekt Hasík 
V měsíci říjnu a listopadu byl na naší 
škole realizován projekt Hasík, zamě-
řený na výchovu dětí v oblasti požární 
ochrany.

Probíhal ve spolupráci s Hasičským 
záchranným sborem Moravskoslezského 
kraje. Projekt realizovaly slečny Radka 
a  Markéta z klimkovického Sboru dobro-
volných hasičů pro žáky 2. a 6. tříd. Děti 
se naučily praktickým dovednostem jak 
se zachovat v krizových situacích, se kte-
rými se mohou v životě setkat.

Prostřednictvím her si vyzkoušely po-
užití telefonních čísel tísňového volání, 
naučily se jak správně reagovat v případě 
obecného ohrožení či požáru.

Na jaře 2016 završíme naši spolupráci 
návštěvou hasičské zbrojnice v Klimkovi-
cích. 

Mgr. Božena Gamonová 
Mgr. Karin Muczková

Život je výzva – přijmi ji.
Život je sen – uskutečni ho.
Život je dobrodružství – prožij ho naplno.
Příjemné a pohodové prožití vánočních svátků přejí žáci a zaměstnanci školy.

Do projektu Adopce na dálku se naše 
škola zapojila již v roce 2004, až do roku 
2011 jsme podporovali chlapce jménem 
Komla Sosukpe. 

Podzimní sběr starého papíru v naší škole
Ve dnech 21.–23. října proběhl v Základní škole Klimkovice podzimní sběr sta-
rého papíru především ve prospěch adoptovaného chlapce jménem Gregory 
Kweku Gyebi z Ghany. Žáci a pracovníci základní školy pomáhají tomuto chlapci 
prostřednictvím organizace Humanitas Africa od roku 2011. 

Gregorymu je dvanáct let, má dva bra-
try, oba rodiče mu zemřeli. Do stacionáře 
ve vesnici je přivedli místní lidé poté, co 
jejich starší sestra utonula. Peníze od nás 
jsou příspěvkem na jeho školní docház-
ku, školní potřeby, popřípadě léčbu při 
zdravotních problémech. Dvakrát ročně 
nám Humanitas Afrika posílá chlapcovo 
vysvědčení a poděkování.

 Letos jsme ale obdrželi pouze dopis 
a informaci, že chlapec bohužel kvůli 
zdravotním problémům nemůže chodit do 
školy a má individuální výuku.

Tentokrát jsme nasbírali 8 520 kg papí-
ru a vydělali jsme 14 996 Kč. Chtěli by-
chom poděkovat všem rodičům i žákům, 
kteří přispěli k tomuto pěknému výsledku. 
Nejlepší sběrači a třídy byli odměněni. 

Mgr. Radana Albrechtová

Nejlepší třídy:
1. 2.B  1 050,3 kg
2. 6.B 813,7 kg
3. 6.A  780 kg
4. 1.B   632,8 kg
5. 2.A  624,3 kg
6. 5.A  618,5 kg
7. 4.A  617,4 kg

Nejlepší sběrači:
1. Martin Urban 2.B 340 kg
2.  Matěj Horák 2.A  240 kg 

a Tomáš Petruška 5.A  240 kg
3. Patrik Mako 1.B  232 kg
4. Dominik Pachota 9.A  230 kg
5. Martina Kocichová 6.B  210 kg
6. Tereza Fešárková 6.A  207,5 kg
7. Daniel Stareček 2.B  200 kg
8. Veronika Chromíková 7.A  170 kg
9. Vít Bárta 1.B 160 kg
10. Matyáš Martiník 4.B 158 kg
Pomocníci: chlapci z 9.A a 9.B
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Dopolední bohatý program byl určen 
 žákům základních a středních škol. 
V areá lu univerzity byly k vidění i vy zkou-
šení technické hračky a exponáty, na pro-
gramu bylo vystoupení ÚDIFu – Úžas -
ného divadla fyziky a kouzelníka Ondřeje 
Sládka, mistra ČR v moderní magii.

Akce se zúčastnil tým 25 žáků 8. a 9. 
ročníku. Na jednotlivých stanovištích 
mohli řešit logické úlohy, stavět z robotic-
kých stavebnic, prohlížet si auta, ale také 
závodit a létat – na obrazovkách počí-
tače. Mohli si zahrát na reportéry nebo 
manažery, vyvolávat zemětřesení, šlapat 
na energokole, stavět roboty. Naše děti si 
odnesly bonbóny, drobné dárky, a jedna 
žákyně dokonce vyhrála jednu z hodnot-
nějších cen v soutěži.

Své zážitky popsali takto:

Ve čtvrtek 12. 11. dostali vybraní žáci 
možnost navštívit Vysokou školu báň-
skou. Když jsme sem přišli, tak každý 
žák obdržel mapku, kde byl zobrazen 
celý areál, ve kterém jsme mohli v něko-
lika budovách najít zajímavé prezentace 
studentů. Nejprve jsme společně prošli 
všechna stanoviště i venkovní areál VŠB 
a zhlédli kouzelnickou show s názvem  
Kouzla jsou o technice, která nás všech-
ny nechala stát v němém úžasu. Poté 

jsme se rozděleni ve skupinách vydali na 
místa, která nás nejvíce zajímala. Bylo 
to opravdu ohromné. Od množství tech-
niky, robotů, čtyřkolek i vzducholodě až 
po ukázky práce 3D tiskárny nebo ohně 
pod kontrolou. Bylo zde tolik prezentací, 
že bylo nemožné stihnout všechny. Ke 
konci jsme si zašli na představení Úžas-
né divadlo fyziky, které nás nejen poučilo, 
ale také pobavilo vtipnými připomínkami 
či hláškami k vědě využité v normálním 
životě. Dostali jsme jedinečnou možnost 
se podívat, co všechno je věda schopna 
nabídnout a jak daleko bychom se mohli 
jednou dostat. Jsem ráda, že jsem byla 
vybrána a mohla se zúčastnit této skvělé 
akce. Tereza Eliášová, IX. B

S naším skvělým týmem z IX. B jsme 
dokázali na fakultě elektrotechniky a infor-
matiky za hodinu a půl vytvořit robota, 
který dokázal jezdit dopředu a dozadu. 
Zdá se to jako nic moc za takovou dobu, 
ale museli jsme vytvořit kostru vozidla, 
zapojit a připojit na kostru elektromoto-
ry a řídicí počítač. Problém samozřejmě 
nastal při programování, protože jsme 
vůbec nerozuměli aplikaci, kterou se vše 
ovládalo. Ale s pomocí lidí, kteří tomu ro-
zuměli, jsme naprogramovali alespoň 
pohyb vpřed a vzad. Celá akce se mi líbila. 
 Matouš Řeháček, IX. B

Poznej správnou techniku
Ve čtvrtek 12. listopadu probíhal na VŠB-TU Ostrava Den otevřených dveří 
s názvem POZNEJ SPRÁVNOU TECHNIKU, který je tradičně spojen s prezentací 
jednotlivých fakult a má zvýšit zájem dětí a mládeže (i široké veřejnosti) o tech-
nické obory. 

Moc jsem se těšil. Ne proto, že vyne-
chám školu, ale byl jsem zvědavý, jak to 
na takové škole vypadá a co přesně bude-
me dělat. Jakmile jsme dorazili ke škole, 
zaujala mě svou velikostí a vzhledem. 
Po vstupu do areálu budovy mě upoutaly 
vystavené exponáty, hlavně automobily. 
Celý výlet se mi náramně líbil a doufám, 
že bude další taková možnost.

 Daniel Bárta, IX. B

Na začátku bylo úchvatné představení 
kouzelníka Ondřeje Sládka, mistra ČR. 
Mohli jsme také vidět roboty různých tva-
rů a velikostí, které vyrobili sami studen-
ti, např. pes, který reagoval na zvuk, při 
třech tlesknutích se převalil na bok, nebo 
pavouk, který když se ho někdo dotkl, 
začal couvat. Celý den se mi líbil, viděli 
jsme zajímavé ukázky a moderní techno-
logie. Kristýna Piškulová, VIII. B

Mgr. Renáta Nejezchlebová



8

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2015

V rámci tohoto projektu přijal pozvání 
na naši školu pan Luděk Eliáš a ve středu 
18. listopadu se mohla uskutečnit zajíma-
vá beseda pro žáky 9. ročníku. 

V říjnu žáci naší školy absolvovali 
s panem Eliášem exkurzi do vyhlazo-
vacího tábora v Osvětimi, zhlédli také 
dokument Osud č. A2026, které je obra-
zem nevšedního životního osudu toho-
to muže. V letošním roce byla bedlivou 

Setkání s panem Luďkem Eliášem ve škole

Soutěžní otázky byly z těchto oblastí: 
matematické základy informatiky, digitál-
ní gramotnost, porozumění informacím 
a algoritmizace. 

V kategorii KADET (8. a 9. třídy) sou-
těžilo 94 žáků, bobříků bylo celkem šest. 
Nejúspěšnějšími soutěžícími byli Martin 
Petráš z 8.B s 205 body, dále Matouš 
Řeháček z 9.B se 189 body a na děle-
ném třetím místě skončili se ziskem 172 
bodů Daniel Bárta z 9.B a František 
Kaštovský z 8.B.

V kategorii BENJAMIN (6. a 7. třídy) 
se soutěže zúčastnilo celkem 104 žáků, 
z nichž bobříka ulovilo 11. Na prvním 
místě se umístil Adam Richter ze 7.B se 
192 body, druhé místo získal František 
Hurník ze 7.A se 188 body a třetí místo 
obsadil Kristián Kaštovský z 6.A se zis-
kem 176 bodů.

Kategorie MINI (4. a 5. třída) byla na 
naší škole nejúspěšnější. Celkem naši 
žáci získali 29 bobříků z 94 zúčastně-
ných. Vítězkou této kategorie byla Lenka 
Bridziková z 5.A, která získala 183 bodů, 
na druhém místě se umístila Karolína 
Malíková z 5.A se 180 body a třetí místo 
obsadila Lucie Jiříčková rovněž z 5.A, 
která získala 172 bodů.

7. ročník národního kola soutěže Bobřík informatiky

V celé České republice se soutěže 
zúčastnilo 52 596 žáků a studentů. 

Základní škola Klimkovice se i v letošním roce zapojila do 11. ročníku celo-
republikového projektu Příběhy bezpráví. V průběhu listopadu se ve stovkách 
škol v celé republice budou konat fi lmové projekce a besedy s pamětníky. 

posluchačkou besedy a účastnicí exkurze 
pravnučka pana Eliáše Tereza Eliášová. 
Pan Eliáš dětem vyprávěl o své životní 
cestě během války i po ní, popsal den 
vězně v nacistickém koncentračním tábo-
ře v Osvětimi, přiblížil pochod smrti. Naši 
žáci tak měli neopakovatelnou možnost 
vyslechnout životní příběh neobyčejného 
člověka, prožít jeho autentické svědectví 
o nelehkém životě v období 2. světové 
války. Přestože zažil mnoho bolesti a utr-
pení, zůstává životním optimistou. Žáci 
naší školy velmi ocenili elán, životní fi lo-
zofi i a nadčasové myšlenky pana Eliáše. 
Pozitivní vzkazy plné obdivu, které děti 
panu Eliášovi napsaly, pak umocnily cel-
kový účinek této akce. 

Na závěr besedy proběhla diskuse 
a pan Eliáš odpovídal na dotazy. Ohlasy 
žáků na tuto besedu jsou velmi pozitivní. 

Životní příběh Luďka Eliáše je varováním, 
aby v dnešní době k sobě lidé nebyli lhos-
tejní a nenechali se ovládnout myšlenka-
mi plnými zla, násilí a nenávisti.  

Mgr. Petra Řeháčková

V letošním školním roce se naše škola opět zapojila do celostátní on-line soutěže 
s názvem Bobřík informatiky, která je určená žákům 4. až 9. tříd základních škol 
a studentům středních škol. Celkem se zapojilo 292 žáků školy, kteří soutěžili ve 
třech věkových kategoriích – Mini, Benjamin a Kadet. 

Děkuji všem zúčastněným za bojov-
nost, kolegům za pomoc při organiza-
ci, gratuluji všem úspěšným řešitelům 
národního kola a těším se příští rok zase 
při lovu bobříků.

Mgr. Lucie Kovařčíková
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Začíná adventní čas, období, které se hodně odlišuje od 
jiných. Mimo jiné také pořizováním adventních věnců, které 
nabízejí různí prodejci a mnozí jsou tak zruční, že si je dove-
dou zhotovit doma sami. 

Na adventním věnci se zapalují svíčky a zde je si třeba uvě-
domit, že svíčka je otevřený oheň a musíme s ní podle toho 
jednat – vždyť plamen svíčky dosahuje teploty 850–940 oC! 
Tato vysoká teplota již dokáže velmi snadno a rychle zapálit vět-
šinu hořlavých látek, kterými jsou dnes domácnosti vybaveny. 
Teplota hořlavé látky, při níž dojde k jejímu vznícení, se nazývá 
teplotou vznícení a její číselné hodnoty se pohybují v rozmezí 
200–700 oC pro různé hořlavé látky. Je tedy na první pohled zřej-
mé, že plamen svíčky je dostatečně vysoký, aby námi používané 
předměty a materiály v domácnostech snadno zapálil. 

Každoročně hasiči likvidují několik set požárů v domácnos-
tech a obytných domech a bohužel jsou i oběti na životech. 
Příčina požárů je prostá – na věneček z chvojí, který se navíc 
mnohdy položí na stůl s ubrusem, se umístí svíčky a po jejich 
zapálení se jim nevěnuje pozornost. Svíčky při dohořívání zapálí 
chvojí, od kterého se vznítí zařízení bytu. Příčinou požáru při 
tom nemusí být ani svíčka, ale dokonce prskavka, zapálená na 
vánočním stromku, protože v teple bytu stromky brzy ztrácejí 
svoji svěžest a usychají. Požáry se v bytech navíc velmi rychle 
šíří vlivem množství hořlavých látek a jejich blízkosti. Při tom se 
uvolňuje značné množství vysoce nebezpečných zplodin hoře-
ní. Právě zplodiny nejvíce ohrožují osoby, které se v prostorách 
zasažených požárem zdržují. Zejména se jedná o oxid uhel-
natý, který je obzvlášť nebezpečný tím, že je to plyn bez chuti 
a zápachu a je lehčí než vzduch a již při malé koncentraci může 
způsobit smrt osob, které se ho nadýchají. Při hoření igelitu, 
čalouněných látek, kůže, podlahovin, dětských hraček atd. vzni-
ká velmi jedovatý chlorovodík a při hoření molitanu, umakartu, 
silonu apod. se uvolňuje další smrtící plyn – kyanovodík. 

Pokud přece jen dojde k požáru, je třeba nepanikařit a poku-
sit se vlastními silami a dostupnými prostředky požár uhasit. Je 
třeba reagovat rychle, zamezit přístupu vzduchu a menší požár 
uhasit buď pomocí ručního přenosného hasicího přístroje, pokud 
ho máme k dispozici, nebo pomocí improvizovaných prostřed-
ků – např. udusit oheň botou, pokrývkami, dekami bez umělých 
textilních vláken nebo vodou. Pozor však na elektrické spotřebi-
če či věci napojené do elektřiny, ty se nesmí vodou hasit! Před 

účinky toxických zplodin chraňte dýchací cesty např. mokrým 
ručníkem, osuškou apod. V žádném případě však nepřeceňuj-
te své síly – lidské zdraví je vždy cennější než majetek a roz-
hodně se nepokoušejte požár uhasit za každou cenu sami. 
Pokud zjistíte, že požár sami neuhasíte, zavolejte hasiče na 
bezplatné tísňové telefonní linky 150 nebo 112. Ti na místo 
dorazí během několika minut a pak se již řiďte jejich pokyny. 
Pokud dojde k požáru v bytovém domu, kde je více bytů – např. 
v paneláku – snažte se, pokud to podmínky při požáru dovo-
lí, varovat ostatní nájemníky – např. pomocí zvonků u hlavních 
vchodových dveří apod.

Při umístění adventních věnců a vánočního stromku by-
chom měli dodržet pár bezpečnostních zásad, které budou 
pro vás přínosem, pokud budou dodržovány:
•  Adventní věnec by neměl být vyroben z vysoce hořlavého 

materiálu – např. z dřevěných hoblin, pilin apod.
•  Na adventní věnec umísťujte jen speciální adventní svíčky, 

které jsou ošetřené speciální voskovou vrstvou a které hoří 
dlouho. 

•  Svíčky umísťujte na stabilní nehořlavou podložku, která brá-
ní přímému kontaktu svíčky s podkladem – např. s chvojím 
adventního věnce. 

•  Svíčky, ale také vánoční stromky umísťujte v dostatečné bez-
pečné vzdálenosti od lehce hořlavých materiálů. V žádném 
případě je nedávejte k oknům do průvanu, do blízkosti závě-
sů, záclon, či jiných textilií, ani na poličku nebo skříňku, neboť 
oheň se rychle přenese na nábytek a zařízení bytu.

•  Svíčky postavte, upevněte a zajistěte tak, aby při hoření byly 
stabilní a nehrozilo nebezpečí jejich převrácení. Zkontrolujte, 
zda svíčky nejsou prasklé a nalomené a zda nehořlavá pod-
ložka je dostatečně velká – pokud se svíčka převrátí, zlomí 
a spadne, musí dopadnout bezpečně na podložku a ne na 
ubrus, koberec apod. 

•  Mějte pod dohledem děti a domácí zvířata, které mohou hořící 
svíčku převrhnout.

•  V žádném případě nenechávejte hořící svíčky bez dozoru! 
Pokud – byť jen na krátkou dobu – opouštíte byt, pak je vždy 
bezpečně uhaste. Vyplatí se to! Vždyť opětovné zapálení svíč-
ky je věcí okamžiku. 

Ing. Jiří Hudeček, požární technik města Klimkovic,
osoba odborně způsobilá v požární ochraně

Preventivně výchovná činnost v požární ochraně

Adventní čas je nejen obdobím pohody a vánočních 
příprav, ale také obdobím zvýšeného nebezpečí požárů

V letošním roce opět pokračuje spolu-
práce mezi naší základní školou a Měst-
skou knihovnou Klimkovice. Paní kni-
hov nice Zuzana Konvičková připravila 
pro žáky několik knihovnických lekcí, jež 
tematicky navazují na hodiny literatury. 

Během října a listopadu prožili v knihov-
ně všichni žáci II. stupně netradiční hodi-
nu literární výchovy. 

Program pro žáky 6. ročníku se nesl 
v duchu Olbrachtova Zmatení jazyků, lek-
ce pro 7. ročník s názvem Žij pravdu byla 
inspirována životem a myšlenkami Jana 
Husa. Žáci 9. ročníku se vydali za literár-
ními památkami do klasicismu, a dokon-
ce zdramatizovali ukázku z Fausta J. W. 
Goetha. V rámci Týdne knihoven navští-
vili žáci 8. ročníku program Studia bez kli-

ky. V prostředí kostela Nejsvětější Trojice 
se ve výtvarně řemeslné dílně seznámili 
s historií knihtisku, zjistili, co je to cenzu-
ra, zkoušeli si vytvořit a vytisknout leták, 
pamfl et. Jak vznikaly samizdatem šířené 
knihy, se mohli sami přesvědčit na psa-
cím stroji. Těšíme se na další zajímavá 
setkání v knihovně.

Mgr. Monika Richterová

Knihovnické lekce pro žáky základní školy
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Knihovna

KAREL ČAPEK: 
Hemžení na vánočních ulicích

Hemžení na vánočních ulicích se dá popisovat různým 
způsobem, například jako větší nebo menší národohospo-
dářský obrat v kupování a prodávání; ale přitom by nám ušel 
jeden velmi nápadný vánoční fakt: že nikdy nepotkáte na 
ulicích tolik hezkých děvčat jako v předvánoční době. 

Kde se vzaly, tu se vzaly, na každém druhém kroku kon-
statujete nějaký takový případ. Jako by se smluvily, že se 
budou obzvláště hemžit v těch několika předvánočních 
dnech. Je to úkaz až dosud odborně nevysvětlený. Snad 
jeho příčina je v tom, že druhé pohlaví přišlo na to, že mu 
vánoce (a případně nějaký ten malý balíček) zvlášť sluší. 
Nebo si vzaly do hlavy, že musí být co nejpěknější, aby si 
tím vydělaly hojnější a větší nadílku. Možná že se jen tak 
tváří, jako by byly hezčí než jindy; snad po vánocích odloží 
tu pěknou masku, a ulice zase dostanou ten šedivý a trochu 
podivný ráz, na který jsme si musili zvyknout.

Lidové noviny 24. 12. 1931

Milí čtenáři a uživatelé knihovny, 
přeji Vám všem krásné a pohodové svátky vánoční, 
užijte si vzácné chvíle se svými blízkými a se všemi 
se ráda uvidím v novém roce 2016. 

Mgr. Zuzana Konvičková, knihovnice

Výpůjční doba knihovny v prosinci  

1.–22. 12.  normální výpůjční doba 9–12   13–17

Středa 23. 12. ZAVŘENO

28.–31. 12.  ZAVŘENO

Pondělí 4. 1. 2016 normální výpůjční doba 9–12   13–17

Třetí sezona Akobandu
Akoband Klimkovice zahájil svou další, již třetí, sezonu velmi 
brzy. A jak jinak, než na tradičním Klimkovickém jarmarku. 
Pro návštěvníky jsme hráli muzikálové a fi lmové melodie, 
které si s námi zazpívali Marie Šimurdová a Václav Kaštov-
ský. Severské písně – irské, skotské a fi nské si s námi přišly 
zazpívat Famózní klimkovické pjenice. 

Další příležitost, kde jste si mohli přijít Akoband poslechnout, 
byla 6. listopadu 2015 v kině Panorama Klimkovice. Spolu s Fa-
mózními klimkovickými pjenicemi jsme připravili komponovaný 
pořad pod názvem Vůně Francie. Téměř po roce jsme opět vsa-
dili na kombinaci hudby, zpěvu a fotoreportáže z krásných míst, 
tentokrát z Francie. Po loňských Severských zemích jsme věřili, 

že i Francie se vám bude líbit. Kromě kulturního zážitku bylo pro 
návštěvníky připraveno i francouzsko-české občerstvení. Moc 
děkujeme za zájem a potlesk, kterým jste nás v závěru odměnili. 

A kde se s námi můžete zase potkat? Z těch nejbližších kon-
certů vás velmi rádi pozveme na 2. adventní koncert, který se 
uskuteční v neděli 6. prosince 2015 v 15 hodin na kolonádě 
Sanatorií Klimkovice. Společně s námi vystoupí taneční odděle-
ní ZUŠ Klimkovice pod vedením Gabriely Vroblové. 

Také se uvidíme na našem již tradičním Novoročním koncer-
tu v kostelíku Nejsvětější Trojice v Klimkovicích a to v sobotu 
9. ledna 2016 v 16 hodin. Zdejší varhany rozezní MgA. Radka 
Slaninová s trumpetistou Bohumírem Stoklasou. 

Děkujeme za vaši přízeň, přejeme krásné, klidné Vánoce 
a těšíme se brzy na viděnou.

Martina Nováková, členka Akobandu

Akoband Klimkovice
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Turistické informační centrum Klimkovice  Lidická 1 (přízemí zámku), 730 514 850, ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
je čas adventní, postupně začínají do tmy zářit 

nazdobené stromečky. Vánoční svátky se neza-
držitelně blíží. Přejeme vám, abyste tento čas 
prožili v lásce a radosti, v kruhu svých blízkých. 

Děkujeme vám za celoroční přízeň, kterou jste našemu TIC 
Klim kovice věnovali. Do nového roku 2016 vám přejeme hod-
ně štěstí, zdraví, spokojenosti a mnoho zajímavých turistických 
zážitků.

Losování výherců říjnové soutěže – 
sponzorem bylo město Klimkovice.

Prosinec v historii Klimkovic
14. 12. 1932  zemřel Rudolf Hess, advokát, obhájce, 

významný národní a slezský buditel.
20. 12. 1914  narodil se Jan Stanovský, letec RAF, 

podplukovník v záloze in memoriam.
22. 12. 1938  tragicky zahynul Oldřich Košař, zkušební 

šéfpilot letadel fi rmy Avia a letecký akrobat.

Poděkování
Děkujeme všem sponzorům, kteří v letošním roce věno-

vali ceny do naší soutěže Kdo to ví, odpoví: město Klimkovi-
ce, Rada města Klimkovic, Krajský úřad Ostrava, TIC Klim-
kovice, Sanatoria Klimkovice, Prodejna HECHTER – elektro 
a domácí potřeby, Hostinec U Feldů Klimkovice, Zámecký 
vinný sklep, Restaurace a penzion u Peršana, Prodejna 
zdravé výživy a farmářských výrobků a společnost ERLI 
Klimkovice.

Kam za kulturou?
Oskar Wilde: Jak je důležité mít Filipa – lehkovážná kome-

die pro seriózní publikum, 28. prosince v 18.30 hod., Divadlo 
A. Dvořáka.

J. B. Thomas: Charleyova teta – jedna z nejlepších převle-
kových komedií, 31. prosince, Dům kultury města Ostravy.

Miroslav Beinhauer + Ostravské dechové kvinteto – 
Vánoční koncert, 13. prosince – Zámek Hradec nad Moravicí, 
17. prosince – Vítkovický zámek, Ostrava.

Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v našem 
TIC.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ
POZOR – tentokrát uzávěrka již 13. 12. 2015!!! Odpovědi na 

soutěžní otázky můžete do TIC doručit osobně nebo poslat na 
 e-mail: ic-klimkovice@erli.cz do 13. 12. 2015. Uveďte své jmé-
no a příjmení, adresu, případně telefon. Ze správných odpovědí 
vylosujeme a odměníme dárkem tři výherce. Sponzorem sou-
těže je tentokrát společnost ERLI. Závěrečné slavnostní CELO-
ROČNÍ losování výherců se uskuteční ve čtvrtek 17. 12. 2015 od 
16.30 hodin v TIC v přízemí zámku. Srdečně vás zveme!
1.  V Turistickém informačním centru Klimkovice si můžete 

zakoupit DVD s fi lmovým dokumentem o událostech 
v našem městě v období let 1938–1945. DVD vyrobilo 
studio LOCAL TV PLUS pod názvem:

a) Nikdy nezapomeneme
b) Nikdo nesmí být zapomenut
c) Vzpomínky
2.  Při příležitosti 70. výročí osvobození našeho města byl 

letos u restaurace Myslivna slavnostně odhalen pomník 
na počest padlého mladého letce, jehož jméno bylo:

a) V. A. Staško
b) G. F. Nabiruchin
c) L. M. Macejevič
3.  Na Turistické známce Klimkovic (vydává společnost TZ 

Rýmařov) s číslem 2062 je vyobrazen:
a) Kostel sv. Kateřiny a zámek 
b) Kostel sv. Trojice
c) Lesní park Klimkovice
4.  V roce 1932 byl v Klimkovicích postaven Dělnický dům. 

Dnes tato budova slouží občanům jako:
a) tělocvična
b) zdravotní středisko
c) kino
5.  Od prosince 2014 se v TIC prodává další kniha pana Pilli-

cha. Čtenářům přibližuje události a obraz let 1938–1946. 
Její název je: 

a) Historie Klimkovic
b) Klimkovice – dny zkázy a nové naděje 
c) Klimkovice 1938–1946

Tip na výlet a lyžování 
v Beskydech – Ski park Gruň

Sníh – ve městě někdy nic moc příjemného, ale pro romantiky 
a sportovce stačí v Beskydech vyjet kousek za poslední domy 
a vstoupit do zimního království. Beskydy jsou propletené desít-
kami kilometrů upravovaných běžeckých tratí – jak pro pohodl-
né rodinné výlety, tak pro náročné přechody hřebenů. Nic dluž-
né nezůstávají Beskydy ani sjezdařům, kteří tu najdou mnoho 
kvalitních ski areálů s dobrým zázemím pro relaxaci a zábavu. 
Aktuální mapy lyžařských středisek v Beskydech, ale i v celé ČR 
máme pro vás v TIC zdarma k dispozici.

Vánoční dárky z TIC
Darujte svým blízkým pod stromeček kulturní zážitek – ná-

vštěvu divadla, koncertu, či jiného představení. TIC nabízí vstu-
penky na představení Národního divadla Moravskoslezského, 
Domu kultury Ostrava a vstupenky autorizovaného prodejce 
Ticket Art. 

Dále nabízíme: DVD Nikdo nesmí být zapomenut, které 
vyrobilo studio LOCAL TV PLUS při příležitosti 70. výročí osvo-
bození města Klimkovic. Klimkovice – dny zkázy a nové nadě-
je, kniha, jejíž autorem je pan Jiří Pillich. Hlasité nebe a Bereš 
mi rty – sbírky poezie básníka Karla Vůjtka.
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Vernisáž neobvyklé výstavy fotografi í s názvem Držíme spolu 
2016 se uskutečnila v Sanatoriích Klimkovice ve čtvrtek 12. listo-
padu v 18 hodin. Představila kolekci snímků, kterou pořizoval od 
letošního února mezinárodně uznávaný mistr sociálního doku-
mentu Jindřich Štreit ve spolupráci s Asociací rodičů dětí s dět-
skou mozkovou obrnou a přidruženými neurologickými onemoc-
něními ČR. Třináct fotografi í navíc tvoří kalendář pro rok 2016, 
který autor během vernisáže osobně představil veřejnosti. 

Fotograf Jindřich Štreit spolu s Asociací rodičů dětí s dětskou mozkovou 
obrnou představili charitativní kalendář a projekt Držíme spolu 2016

Kneippovy chodníky 
ve vodoléčebném centru

Kneippův chodník je jedna z vodoléčebných procedur, které 
objevil Sebastian Kneipp. Kneipp byl německý katolický farář 
a přírodní léčitel, který žil v 19. století. 

Vytvořil systém přirozeného léčení, který zahrnuje vodoléčbu, 
tělesný pohyb, stravování a přirozený životní styl. Jeho životní 
fi lozofi e je dodnes populární a některé z jeho léčebných tech-
nik, jako např. jeho chodník, se s různými obměnami používá 
dodnes.

Kneippův chodník se skládá ze dvou nádrží – nejčastěji jsou 
to dva speciálně upravené bazénky či potůčky s oblázky. Jak je 
pro Kneippovu vodoléčbu typické, používá se střídání studené 
a teplé vody. V jedné nádrži je voda o teplotě asi 40 °C, ve druhé 
voda o teplotě asi 12 °C.

Aplikace procedury probíhá tak, že pacient přešlapuje, resp. 
prochází se v nádrži s teplou vodou přibližně po dobu jedné 
minuty, a pak se asi 5 vteřin prochází nádrží s vodou studenou. 
Tento cyklus několikrát opakuje. Poslední musí být pohyb ve stu-
dené vodě.

Hlavním účinkem této procedury je zlepšení prokrvení nohou 
a zlepšení celkového metabolismu a krevního oběhu. Oblázky 
na dně potůčku masírují chodidla, střídavé koupele zlepšují pro-
krvení ve všech oblastech těla. Terapie pomáhá při bolestech 
hlavy a syndromu studených nohou, pozitivně ovlivňuje krevní 
oběh a prokrvení končetin, vede k otužování.

Účinky Kneippova chodníku můžete vyzkoušet sami na sobě 
při návštěvě nového Vodoléčebného centra v Sanatoriích Klim-
kovice. Tamtéž můžete zároveň vyzkoušet jodobromový bazén, 
sauny, vířivky i tepidárium.

120 minut, 400 Kč – rezervace na recepci na tel.: 556 422 106, 
recepce@sanklim.cz.

Jandova v Ostravě. Tomáš má dětskou mozkovou obrnu, oční 
vadu, středně těžké mentální postižení a nemocné obě nohy. 
Nyní už je na rehabilitačním pobytu v Sanatoriích Klimkovice 
a sám se i vernisáže zúčastnil. Namaloval pro ni obraz, který 
se na setkání dražil. V Domově Jandova při Čtyřlístku – centru 
pro osoby se zdravotním postižením Ostrava, žije totiž více dětí, 
které by potřebovaly speciální léčbu. Výtěžek z aukce pak šel 
na rehabilitaci pro dalšího obyvatele domova, těžce postiženého 
sedmnáctiletého Dominika. 

Výstava bude putovní, v Sanatoriích Klimkovice bude nej-
prve na kolonádě a v prosinci se přestěhuje do dětské léčebny. 
V příštím roce bude postupně instalovaná v sídlech celé řady 
institucí v České republice. 

Zakoupit kalendář složený z fotografi í Jindřicha Štreita a při spět 
na dobrou věc můžete i nyní. Kalendáře Držíme spolu 2016 budou 
v prodeji na recepci A i B Sanatorií Klimkovice za 1 000 Kč.

Snímky vznikaly v průběhu letošního roku v Sanatoriích Klim-
kovice. „Konečný výběr jsem dělal tak, abych potlačil informaci 
o handicapu dítěte, a abych ukázal lásku, sílu, neobyčejný vztah 
mezi rodiči a jejich postiženými dětmi. Kalendář by měl upozor-
nit na to, kolik energie a úsilí stojí rodiče, když chtějí pro své 
dítě zajistit plnohodnotný život, když ho chtějí posouvat kupředu. 
Často na to zůstávají sami, protože systém nepočítá s účinnou 
podporou lidí, kteří se ocitnou na takové životní křižovatce,“ řekl 
Jindřich Štreit. 

Autorem nápadu na unikátní kalendář je zakladatel asociace 
Miloš Svoboda, sám otec postiženého Davida: „Na fotografi ích 
jsou rodiče, kteří nerezignovali, kteří bojují, mnohdy nejen za 
své dítko. Ocitají se v potupných situacích při shánění prostřed-
ků na další rehabilitaci, která jejich dítěti pomáhá, proto samo-
zřejmě udělají i nemožné, aby ji zajistili. Nejprve se spoléhají 
na pomoc široké rodiny, pak jsou nuceni sbírat plastová víčka, 
kterých je ale na jednu léčbu zapotřebí 4 tuny, nakonec musí 
obcházet sponzory. A přitom si nezajdou večer jen tak do kina, 
protože sehnat hlídání pro postižené dítě se specifi ckým cho-
váním a specifi ckými potřebami je téměř nemožné. Nemohou 
si jít odpoledne zacvičit, neodjedou na dovolenou, neodskočí si 
v podvečer s přáteli na víno.“ 

Kalendář bylo možno na místě zakoupit a podpořit tak asociaci 
a přispět na léčbu konkrétních dětí. Asociace rodičů se navíc 
rozhodla pomoci kalendářem nejen „svým“ dětem. „Naše děti 
sice žijí s postižením, ale mají nás, milující rodiče. Jsou ovšem 
děti, které mají hned dvojí smůlu,“ řekla předsedkyně asocia-
ce Hana Semenyšinová, maminka postižené Natálky. Rodiče 
se domluvili a uhradili třináctý, titulní list kalendáře. Poskládali 
se tak na speciální terapii pro desetiletého Tomáše z Domova 
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Travesti show Divoké Kočky 
Vánoce přicházejí

Nejznámější ostravská travesti skupina zavítá do našich lázní 
s vánočně laděným programem již v prvním prosincovém týdnu! 
Můžete se těšit na překrásné, bohatě zdobené kostýmy, detail-
ně propracované líčení a neuvěřitelné výkony hlavních „hrdinů“. 
V hlavních rolích se vám představí Jindra alias slečna Sindy, 
Martin alias Paloma a Marek alias Miriam. Uvidíte vystoupení 
známých českých zpěvaček, ale uslyšíte také zahraniční klasiky! 
Nebude chybět také dávka humoru a zcela jistě se pobaví jak 
dámy, tak pánové!
Čtvrtek 3. prosince v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 89 Kč.

Divadlo U lípy – KOSTRČ
Ludovík Antonín III. hrabě Vzpurný 

z Kostrče je potomek šlechtického 
rodu, žijící v USA. Po pádu komu-
nistického režimu se svou manžel-
kou Beatris a její matkou Beátou 
vrací do Čech, aby převzal rodové 
sídlo. Kromě hradu „zdědí“ hraběcí 

rodina i personál: zamračeného kastelána, hypochondrického 
zahradníka a kuchařku, která si ráda cvakne a občas to přežene. 
Chudobný navrátilec po chvíli zjistí, že hrad neprosperuje, ba 
naopak, potřebuje slušnou fi nanční injekci. Ludovík, jako pokra-
čovatel slavného rodu, nemůže vzdát boj o záchranu hradu. 
Odhodlán a inspirován úspěchem knížete Schwarzenberga se 
rozhodne vydělat peníze na provoz hradu, stůj co stůj. Divadelní 
hra Kostrč má jedinou ambici: pobavit diváka.
Čtvrtek 10. prosince v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
společenský sál, vstupné 75 Kč.

Loutkové divadlo – O chytré princezně
Kam čert nemůže… strčí ženskou! Chudý mládenec Jiřík 

se upíše čertu, aby získal krásnou princeznu, a když ho chce 
čert odnést do pekla, princezna Jiříka chytře vysvobodí! Zveme 
všechny děti a jejich kamarády, rodiče, babičky i dědečky.
Středa 16. prosince v 18.30 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 50 Kč.

Bali – ostrov bohů a démonů
Cestovatel Jiří Hrma vás zavede 

na fascinující tropický ostrov. Do 
vzdálené Indonésie poletíme na 
palubě největšího dopravního leta-
dla, obřího Airbusu. Obklopí vás 
podivuhodný svět přírodních krás, 
který jinde nenajdete. Liduprázdné 
sněhobílé pláže, gigantické vlny tro-
pického oceánu vyzývající surfaře. 
A pod hladinou pestrý svět korálů, 
mořských želv, pestrobarevných ryb, 
ale také delfínů, žraloků a obrov-
ských mant. Vystoupíme na aktivní 
vulkán za jedinečným východem tropického sluníčka, navštíví-
me tajemné pohřebiště v kráteru sopky. Kulisu všudypřítomných 
sopek doplňují jasně zelené rýžové terasy. Pobřeží je lemová-
no nejen překrásnými písečnými plážemi, ale i starými mořský-
mi chrámy a vodními paláci. A lidé? Lidé na Bali jsou zvědaví 
a zároveň veselí a šťastní, se srdcem na dlani. 
Čtvrtek 17. prosince v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
salonek u společenského sálu, vstupné 50 Kč.

Sváteční dění v lázních… aneb, navštivte nás mezi svátky

Lázeňské kino – Sedmero krkavců 
Nové fi lmové zpracování oblíbené pohádky podle knižní před-

lohy B. Němcové. Mladá dívka na sebe bere těžký úkol. Musí se 
pokusit zachránit své bratry a zbavit je prokletí. Příběh o odvaze, 
vytrvalosti, ale také síle slova, pravdy a opravdové lásce. 
Úterý 22. prosince v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, spo-
lečenský sál, vstupné 50 Kč. 

Vánoční houslový recitál Jiřího Erlebacha
Excelentní vystoupení virtuóza Jiřího Erlebacha dovede nad-

chnout široké vrstvy posluchačů. Mistrovský hudební um, oso-
bitost vystoupení a rozmanité hudební styly. Na vánočním kon-
certě zazní Ave Maria, Bílé Vánoce, Skřivánek, Osamělý pastýř, 
Panna a netvor a další.
Štědrý den – čtvrtek 24. prosince v 15.00 hod., Sanatoria 
Klimkovice, kolonáda, vstup volný.

Pozvánky za kulturou do lázní
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Vánoce na zaoceánské lodi 
s J. Erbenem a L. Šopíkovou

Známý hudebník Jaroslav Erben procestoval na zaoceán-
ských lodích více než 120 zemí. Na Boží hod vánoční připravil 
průřez českou i zahraniční tvorbou. Společně s Lenkou Šopíko-
vou a dětským pěveckým souborem zahrají a zazpívají klasické 
vánoční a pohádkové písně v češtině i angličtině.
Boží hod vánoční – pátek 25. prosince v 18.00 hod., Sanato-
ria Klimkovice, kolonáda, vstup volný.

Štěpánská zábava s Blue romantic cimbal
Slyšeli jste už někdy balady od U2, Eltona Johna, Beatles, 

Pink Floyd v podání cimbálu? Roman Vaverka originálním způ-
sobem kombinuje hru na cimbál se zpěvem. Vedle moderních 
melodií uslyšíte také klasiku a lidové písně. Připraven bude také 
výborný vánoční punč. 
2. svátek vánoční – sobota 26. prosince v 18.00 hod., Sana-
toria Klimkovice, kolonáda, vstup pro veřejnost 50 Kč.

Svátky na zámku Hradec nad Moravicí
Organizovaný výlet autobusem pro lázeňské hosty i veřejnost. 

Dozvíte se, jak se slavily Vánoce a prohlédnete si svátečně 
vy  zdobené interiéry jednoho z nejkrásnějších zámků Moravy 
a Slezska, na kterém pobýval například i Ludwig van Beethoven. 
Přihlášky a platby přijímáme do 23. 12. na recepci sanatorií.
Neděle 27. prosince, odjezd od lázní ve 13.30 hod., cena 
výletu 280 Kč.

Levandulová – pocta Haně Hegerové
Koncert nejznámějších šansonů a písní z nesmrtelného reper-

toáru Hany Hegerové. Součástí programu je i vyprávění o životě 
a muzikantské dráze naši přední šansoniérky.
Neděle 27. prosince v 18.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
kolonáda, vstup volný.

Divadlo NAHODILE – 
Hecoviny aneb legrace není nikdy dost

Divadelní soubor z Ostravy, nabízí 
divákům pestrou paletu neotřelého 
humoru ve všech variantách (scén-
ky, skeče, písničky, hudební scén-
ky, úlety všeho druhu, pohybové 
a taneční variace atd.), a to vše ve 
svém autorském pořadu HECOVI-
NY. V něm doslova vyhecují diváky 
nejen k úsmě vu! Z původně klubové-
ho pořadu se stalo postupem doby 
představení pro velké sály. Každý 
rok vzniká nový díl tohoto pořadu, 
pre miéra je vždy v DK Akord, ná-

sledně je z těch nejlepších vstupů vytvořen základ pro výjezd-
ní představení s názvem HECOVINY aneb Legrace není nikdy 
dost. Nenechte si ujít tuto podívanou právě v sanatoriích!
Pondělí 28. prosince v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, 
společenský sál, vstupné 75 Kč.

Pozvánky za kulturou do lázní
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DEN  PROGRAM NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

úterý 1. 12. KINO Lázeňské kino – Věčně mladá společenský sál 19.00–20.40 50,-

středa 2. 12. TANEC Taneční večer se skupinou LaNanita  restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 3. 12. PŘEDNÁŠKA O cukrovce s MUDr. Miroslavem Kolibou společenský sál 14.30–15.30 volný

   TRAVESTI SHOW  Divoké Kočky Vánoce přicházejí NÁŠ TIP! společenský sál 19.00–20.30 89,-

pátek 4. 12. TANEC Mikulášská tančírna  kolonáda 18.00–22.00 100,-
   s doprovodným programem   děti 30,- 

sobota 5. 12. PRO DĚTI Vánoční strom  ZŠ Klimkovice 14.00 dobrovolný

  PRO DĚTI  Mikulášská nadílka pro děti ve spolupráci  kolonáda 15.00–16.00 volný
se záchranným týmem ČČK Ostrava 

neděle 6. 12. KONCERT   Bronzová neděle – Koncert AKOBANDu  kolonáda 15.00–16.30 volný
a vystoupení tanečního oboru ZUŠ Klimkovice 

  KINO Retrobiograf II. kino Panorama 16.00 55,-

pondělí 7. 12. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové  kolonáda 15.00–16.00 75,-
pletení, nitěná grafi ka, quilling a další…)    (materiál)

  HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný

středa 9. 12. TANEC Taneční večer s kapelou Express Band restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 10. 12. DIVADLO  Divadlo u Lípy: KOSTRČ NÁŠ TIP! společenský sál 19.00–20.00 75,- 

sobota 12. 12. KURZ  Výroba ozdobných tašek z papíru (s OV Hýlov) kolonáda 15.30–16.30 volný

neděle 13. 12. DIVADLO O kouzelné vánočce kino Panorama 10.00 50,-

  KONCERT  Stříbrná neděle – Vánoční koncert dechové  kolonáda 15.00–16.00 volný
kapely Děrničanka a dětského pěveckého sboru  

  KINO Pro náročného diváka: Úžasný Boccacio kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 14. 12. KURZ  Kreativní odpoledne s Lenkou (papírové pletení...) kolonáda 15.00–16.00 75,- 

  HUDBA Trumpetové duo HALATA restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný

úterý  15. 12. KINO Lázeňské kino – Bídníci společenský sál 19.00–20.40 50,-

středa 16. 12. DIVADLO Loutkové divadlo: O chytré princezně NÁŠ TIP! společenský sál 18.30–20.00 50,-

  TANEC Taneční večer a DUO ELLA restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 17. 12. BESEDA  BALI – Ostrov bohů a démonů s Jiřím Hrmou salonek za spol. sálem 19.00–20.00 50,-

pátek 18. 12. ZUŠ Půjdem spolu do Betléma kino Panorama 18.00 dobrovolný

  TANEC Taneční večer s EVY BANDEM restaurace Zahrada 19.00–22.30 30,-

sobota 19. 12. DIVADLO Divadelní sobota s Dividlem Ostrava společenský sál 15.00–18.00 dobrovolný

neděle 20. 12. KINO Vánoční pásmo dětských fi lmů kino Panorama 16.00 40,-

  KONCERT  Zlatá neděle – Česká mše vánoční J. J. Ryby  kolonáda 15.00–16.00 volný
v podání Moravského komorního sboru 

pondělí 21. 12. HUDBA Posezení s harmonikou restaurace Zahrada 19.00–21.00 volný

úterý 22. 12. KINO Lázeňské kino – Sedmero krkavců společenský sál 19.00–20.40 50,-

středa 23. 12. TANEC Taneční večer s EVY BANDEM restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 24. 12. KONCERT Vánoční houslový recitál J. Erlebacha NÁŠ TIP! kolonáda 15.00–16.00 volný

  MŠE SVATÁ   Štědrovečerní mše svatá v kostele  kostel Sv. Kateřiny 20.30–22.00 volný
Sv. Kateřiny v Klimkovicích (zajištěn autobus) 

pátek 25. 12. HUDBA Vánoce na zaoceánské lodi  kolonáda 18.00–19.00 volný

sobota 26. 12. HUDBA Štěpánská zábava s cimbálem NÁŠ TIP! kolonáda 18.00–22.00 volný

neděle 27. 12. VÝLET   Svátky na zámku v Hradci nad Moravicí NÁŠ TIP!   13.30–16.30 280,-
(v ceně doprava a vstupné)

  KONCERT Levandulová – pocta Haně Hegerové kolonáda 18.00–19.00 volný

   KONCERT Vánoční koncert kostel sv. Kateřiny 17.00 dobrovolný

pondělí 28. 12. DIVADLO  Humorné představení divadla NAHODILE:  společenský sál 19.00–20.00 75,-
Hecoviny NÁŠ TIP! 

úterý 29. 12. KINO Lázeňské kino – Život je život společenský sál 19.00–20.40 50,-

středa 30. 12. TANEC Taneční večer s kapelou Viktorie restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 31. 12. ZÁBAVA  Silvestrovská zábava v latinsko-americkém stylu kolonáda 19.30–2.00 699,-
NÁŠ TIP! 

neděle 3. 1.  KINO Retrobiograf III. kino Panorama 16.00 55,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 6. prosince v 16.00 hod.

NOČNÍ MOTÝL 
Tragický příběh venkovské dívky, kterou zahubila vlastní nešťastná láska. Výtečně natočený sní-
mek, jenž mistrně ukazuje dobové pokrytectví a nesnáze. Film z roku 1941, kdy v Evropě zuřila 
válka, a všichni se báli o vlastní život, v naší krajině se točily jedinečné fi lmy. Hrají Hana Vítová, 
Svatopluk Beneš, Gustav Nezval, Adina Mandlová, Rudolf Hrušínský, Jaroslav Marvan, Eduard 
Kohout, Anna Steimarová aj. ČR, 85 minut, vstupné na fi lm i program 55 Kč.

Neděle 13. prosince v 10.00 hod.
DIVADLO PRO DĚTI: 

O KOUZELNÉ VÁNOČCE S VEVERKOU 
TERKOU A MYŠKOU KLÁRKOU
Do prostor kina zve vás a vaše děti CVČ MOZAIKA. Jednotné vstupné: 50 Kč.

Neděle 13. prosince v 18.00 hod.
FILM PRO NÁROČNÉHO DIVÁKA:

ÚŽASNÝ BOCCACCIO
Paolo (1929) a Vittorio (1931) Tavianiovi patří k nejvýznamnějším žijícím tvůrcům italského fi lmu. 
Z původní stovky povídek Boccacciova klenotu Dekameron si zvolili pět, plných fantazie, lásky, 
touhy a groteskních úkladů. Florencie, Itálie, rok 1348. Šíří se mor. Tři chlapci a sedm dívek se 
rozhodnou odejít z města a hledají útočiště v přírodě daleko od strašných následků choroby. Krátí 
si chvíle povídáním si příhod o čemkoliv, ale jedno musí mít společné – musí být o lásce. O lásce, 
která jim pomůže zapomenout na těžkou a nejistou dobu, ve které žijí... Historický, Itálie, Francie, 
125 minut, 70 Kč.

Pátek 18. prosince v 18.00 hod.

VÁNOČNÍ PÁSMO ZUŠ KLIMKOVICE
Základní umělecká škola Klimkovice si vás dovoluje pozvat na vánoční představení Pojďme spolu 
do Betléma… Budete moci zhlédnout žáky hudebního, tanečního i literárně-dramatického oddě-
lení. Mimo jiné uvidíte Vánoční hru v obrazech a zpěvech zpracovanou podle biblického příběhu 
o narození Ježíše Krista. Vstupné dobrovolné.

Neděle 20. prosince v 16.00 hod.

VÁNOČNÍ PÁSMO DĚTSKÝCH FILMŮ
Kouzelné vánoční pohádky pobaví děti i dospělé. Můžete se těšit na Vánoční stromeček, Zvířátka 
v zimě, Broučky, Ovečku Shaun, nebude chybět Krteček ani Krkonošská pohádka. ČR, 70 minut, 
vstupné 40 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Výňatky z Kroniky města Klimkovic

Z letopisů kroniky města
Patříte k milovníkům historie a zajímají vás události z minu-
losti malého slezského městečka? Pak právě vám jsou urče-
ny následující řádky, které o dění v Klimkovicích zapsal kro-
nikář do kroniky města v roce 1955.
… od 1. ledna 1955 začala fungovat při zdejším MNV tzv. 
„domovní správa“, jíž byly přiděleny obytné budovy, které dosud 
spravoval Okresní komunální podnik v Bílovci. V Klimkovicích 
se jednalo o dvacet obytných budov se 76 bytovými jednotkami 
a pět provozoven (lékárna čp. 70, Pramen čp. 69, oděvní obchod 
čp. 51, zubní ambulance čp. 246, klempířská dílna čp. 96). 
Do funkce vedoucí Domovní správy MNV Klimkovice byla jme-
nována Zdeňka Gelnarová z Fonovic a účetním byl Adolf Výtisk 
z Klimkovic.

… k 1. 1. 1955 bylo v Klimkovicích evidováno celkem 641 cho-
vatelů hospodářského zvířectva. JZD mělo 36 aktivních čle-
nů, 289 bylo soukromých zemědělců s výměrou půdy do 2 ha, 
81 bylo soukromých zemědělců s výměrou od 2 do 5 ha, 18 
soukromých zemědělců s výměrou od 5 do 15 ha a 215 bylo 
chovatelů – nezemědělců (tzv. záhumenkářů). Celkem se v obci 
chovalo 813 ks hovězího dobytka, 72 koní, 646 prasat. Včelstev 
bylo zaregistrováno 101 rojů.

… koncem ledna 1955 se v obci objevila nebezpečná nákaza 
– obrna vepřů. Několik desítek zvířat muselo být nuceně utra-
ceno, všechny proto, aby se zabránilo rychlému rozšíření této 
nemoci.

… místní Jednotné zemědělské družstvo (JZD) vstoupilo do 
pátého roku své existence (ustavující schůze se konala dne 
21. srpna 1950).

… k 1. dubnu 1955 probíhalo velké snížení tzv. „státních obchod-
ních cen“, které se týkalo více než šestnácti tisíc položek sorti-
mentu potravinářského zboží, textilií, obuvi, chemických výrob-
ků, sportovního zboží, hraček, tabákových výrobků i sortimentu 
průmyslového zboží. Obyvatelstvo přijalo toto opatření s velkým 
potěšením a pracující odpovídali děkovnými dopisy a uzavírá-
ním nových pracovních závazků.

… v sobotu a v neděli 2. a 3. dubna 1955 byla v naší obci vyhlá-
šena „národní směna“ na úpravu a zlepšení vzhledu obce. Pra-
covalo 150 občanů, kteří odpracovali 1.236 hodin zdarma. Za 
tuto jejich ochotu bylo veřejně poděkováno a místní rozhlas 
vyhrával krásné Kmochovy pochody.

… dne 29. dubna 1955 se v sále Dělnického domu konala na 
počest 10. výročí osvobození Klimkovic Rudou armádou slav-
nostní veřejná schůze. Hlavní projev zde přednesl tajemník 
MNV Josef Tomášek. Přítomným občanům předložil návrh, aby 
pro zachování trvalé paměti osvobození byl v našem městě 
postaven obětem 2. světové války důstojný pomník. Návrh byl 
jednomyslně přijat bouřlivým a dlouhotrvajícím potleskem zcela 
zaplněného sálu. Ustanovena byla i komise pro realizaci tohoto 
pomníku. Komisi tvořili Jiří Goj st., předseda MěV NF, Augustin 
Robenek, Adolf Výtisk, Boh. Langerová, Fr. David a za orga-
nizaci Svazu protifašistických bojovníků (SPB) Eduard Haas. 
Finanční prostředky na stavbu pomníku byly postupně získává-
ny z darů od obyvatel města a ze speciálně zavedené dávky 50 
haléřů z každé prodané vstupenky na veřejnou společenskou 
a zábavní akci pořádanou v Klimkovicích.

… při oslavách 
Svátku práce 
se na náměstí 
v Klimkovicích 
sešlo po prů-
vodu na 2.400 
osob. Vyhrávaly 
zde čtyři kapely 
a před zaháje-
ním manifesta-
ce bylo vypuš-
těno 500 bílých 
p o š t o v n í c h 
holubů, aby se 
symbolicky rozlétli jako poslové míru do celého světa.

… v rámci oslav 10. výročí osvobození města byla ve dnech 
21. a 28. května 1955 sehrána dvě divadelní představení Jirás-
kovy Lucerny. Byla to překvapující veřejná vystoupení místních 
divadelních ochotníků, kteří hru nastudovali pod vedením Josefa 
Tisovského a Josefa Peřicha. Ve městě bylo z tohoto počinu vel-
ké nadšení, protože se podařilo místním divadelním nadšencům 
navázat na dlouholetou klimkovickou divadelní tradici. Předtím 
se totiž tato, mezi ochotníky velmi oblíbená hra, naposled hrála 
na jevišti v Klimkovicích v režii nezapomenutelného B. Hochma-
na před více než třiceti lety, v roce 1924.

… dne 8. srpna 1955 byly v naší obci zavedeny tzv. „žňové 
požární hlídky“. Každá zdejší rodina měla za povinnost přispět 
na pokrytí nákladů organizace těchto hlídek fi nančním příspěv-
kem ve výši 6,- Kčs.

… dne 20. září 1955 byl položen základní kámen ke stavbě 
nového činžovního domu se šesti bytovými jednotkami na dol-
ní straně náměstí v místě válkou zničených domů čp. 37 a 38 
někdejšího hodináře F. Knoppa a řezníka J. Lubojackého. Stav-
bu provedly Pozemní stavby Gottwaldov (dříve Zlín).

… dne 24. září 1955 si místní dechová kapela připomínala 
25. výročí pod vedením svého kapelníka Karla Vyležíka. Při 
oslavě zazněly skladby, které staří klimkovičtí muzikanti hrávali 
v dechové kapele (tenkrát prý všude v okolí známé jako „kapela 
Slezských Kmochů“), před téměř stovkou let.

… nejlepším traktoristou roku 1955 klimkovické strojní a trak-
torové stanice (STS) byl vyhlášen Fr. Kříž z Klimkovic čp. 394, 
který dokázal zorat v sezoně zemědělských prací dohromady 
úctyhodných 127 hektarů.

… soukromí stavebníci dokončili v roce 1955 v Klimkovicích cel-
kem 36 rodinných domků.

… dne 31. prosince 1955 předal předseda Okresního národního 
výboru v Bílovci zástupcům Místního národního výboru (MNV) 
v Klimkovicích „Rudý prapor bíloveckého okresu“ za dobře 
splněné státní dodávky. V tomto roce (1955) dodali klimkovičtí 
zemědělci (tj. soukromí zemědělci, družstevníci z JZD i ostat-
ní tzv. „kovozemědělci“ do státních tržních fondů celkem 34 tun 
vepřového masa, 47,3 tuny masa hovězího, 281,8 tis. litrů mlé-
ka, 137,2 tis. kusů vajec, 149,3 tuny obilovin, 226 tun brambor, 
183 tuny cukrové řepy. U většiny položek tak překročili zeměděl-
ským kontingentem požadované výkupní množství. 

Zpracoval a připravil: 
Ing. Jiří Pillich, kronikář města
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Sport

Práce trenérů Zdeňka Zbořila, Michala Janečky, Mário Do-
bocze a Jaroslava Maršálka přináší své ovoce v růstu 
výkonnosti hráčů žákovských družstev. 

Zatímco družstvo mladších žáků ještě před dvěma lety odchá-
zelo z mistrovských utkání většinou poraženo, tak v tomto sou-
těžním ročníku 2015–2016 v Moravskoslezské lize mladších 
žáků, skupina B, převažují vítězství. Porážku okusili jen jednou 
a zaslouženě obsadili po podzimní části 1. místo. Tabulku sou-
těže přikládáme. Tyto výsledky nebyly dosaženy náhodně, stojí 
za nimi obětavá práce trenérů, všestranná příprava hráčů a také 
chuť hráčů se stále učit a zdokonalovat. Vyrůstají mezi nimi 
nadějné talenty a tři hráči – Adam Miroš, Jan Hrabec, Ondra 
Hron (ten ještě věkově spadá dokonce do kategorie minižáků) 
a brankář Matěj Brychlec byli vedoucí Regionálního centra mlá-
deže v Karviné, trenérkou paní Janou Hajžmanovou, vybráni do 
širší nominace žáků – talentů České republiky. Adam Miroš vede 
se 75 vstřelenými brankami tabulku střelců této krajské soutěže. 
Velkou zásluhu na dosažených výsledcích má také talentovaný 
brankář Matěj Brychlec, kterého v rámci tohoto příspěvku před-
stavujeme při zákroku na fotografi i. Ale i další hráči nezůstávají 

Družstvo mladších žáků házené přezimuje 
po podzimní části na prvním místě

svými výkony pozadu a je jen dobře, že tíha neleží jen na nejlep-
ším střelci. V družstvech mladších žáků mohou hrát také děvča-
ta a ta se rozhodně mezi našimi chlapci neztratila. Eliška Zboři-
lová vstřelila 39 branek, Jan Hrabec 31, Ondřej Hron 16, Jakub 
Hrabec 20, Alex Lipský 12, Klára Hrabovská 9, Patrik Vyležík 
8, Kristýna Hrabovská 7, Šimon Prudký 6, Lucie Brázdilová 6, 
Jindřich Malík 5, Jáchym Bláha 2, David Maršálek 1 a Vojtěch 
Fiža 1. Jak je z níže uvedené tabulky zřejmé – naši žáci mají 
nejen nejlepší útok, ale také obranu, ale podle trenérů je stále 
co zlepšovat. 

Tabulka moravskoslezské ligy mladších žáků, skupina B po 
podzimním kole:
Sokol Klimkovice 239 : 136 14 bodů
HCB Karviná B 203 : 154 12 bodů
SKP Frýdek-Místek B 195 : 161 12 bodů
SK Opava 174 : 156 12 bodů
SKH Polanka n/O 194 : 146 10 bodů
Sokol Krmelín 125 : 173 6 bodů
Sokol Ostrava B 126 : 202 3 body
KH OREL Paskov 158 : 191 2 body
TJ TŽ Třinec 103 : 198 1 bod

V současné době trenéři tvoří nové družstvo z dětí 1. až 4. 
tříd a do družstva mladších a starších žáků rádi přivítáme děti 
z 5. tříd a starší. Přijďte mezi nás a zapojte se zcela nezávazně 
do sportovního kroužku házené a vyzkoušejte si do konce pro-
since letošního roku, zda by se vám házená líbila. V rámci tré-
ninků se však trenéři nevěnují jen házené, ale děti si zahrají také 
fotbal, volejbal, košíkovou, fl orbal, navštěvují také bazén atd. 

Tréninky jsou v pondělí v tělocvičně základní školy od 17.00 
do 18.30 hod., ve středu v sokolovně od 15.00 do 17.00 hod. 
(v současné době je sokolovna v rekonstrukci a tak se trénuje 
ještě na hřišti házené, popřípadě se jde na bazén), ve čtvrtek 
v tělocvičně základní školy od 16.00 do 17.30 hod.

Zdeněk Zbořil, trenér
Ing. Jiří Hudeček, předseda oddílu házené

Tělocvičná Jednota Sokol Klimkovice, oddíl stolního tenisu, pořádá 
v sobotu 19. 12. 2015 v tělocvičně základní školy

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TURNAJ NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ 
ZA ÚČASTI SPORTOVNÍHO KLUBU VOZÍČKÁŘŮ OSTRAVA VE STOLNÍM TENISE

Na programu budou dvouhry mužů, žen a mládeže.
Prezentace: 8.00–9.00 hodin.

Systém soutěží bude upřesněn na mís tě podle počtu přihlášených. Věcné ceny za první tři místa.
Pitný režim bude zajištěn po celou dobu konání akce.

S sebou si vezměte sportovní oblečení a obuv, pálku, sportovního ducha a hlavně dobrou náladu.
Dušan Jahoda, předseda oddílu
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Mladší a starší přípravka (6–10 let) 
pod vedením trenérské dvojice Stanislav 
Homola a Lubomír Eltner zažila velmi po-
vedený podzim. U této kategorie nejsou 
výsledky vůbec důležité, tito kluci se fot-
bal teprve učí a vlastně si teprve vybíra-
jí, kterému sportu či činnosti se budou 
v budoucnu věnovat. Proto je pro nás 
obrovským úspěchem hojná účast kluků 
na trénincích a velmi kvitujeme pravidel-
ný doprovod a aktivní zapojování rodičů 
do činnosti týmu. I přesto nábor nových 
uchazečů všech věkových kategorií neu-
stále probíhá. Stačí pouze přijít v pondělí 
nebo ve středu v 16 hod. do tělocvičny ZŠ 
Klimkovice, vše ostatní se dozvíte na mís-
tě. Rádi bychom také posílili náš trenér-
ský tým, takže pokud by byl mezi čtenáři 
zájemce, který by se rád ve svém volném 
čase věnoval mládeži (přípravka, žáci, 
dorost), rádi ho mezi sebou přivítáme.

Trenér žáků (11–14 let) René Bilík má 
jeden z nejsložitějších úkolů, a to na učit 
kluky, kteří už si zřejmě za svůj sport 
vybrali fotbal, hrát tuto hru na velkém hřišti 
11 na 11. Už nestačí, aby se kluci sešli na 

zápas v počtu 10 jako v přípravce, kde se 
hraje 5+1, tady už se musí sejít minimál-
ně v 11, což může být mnohdy vzhledem 
k nemocem, víkendovým pobytům s rodi-
či, u babiček a podobně, problém, se kte-
rým se potýká většina týmů této věkové 
kategorie. Naštěstí se tento nešvar daří 
trenérovi korigovat a podzimní část ode-
hráli kluci se ctí. Bohužel, v této kategorii 
je taky dalším problémem to, že své děti již 
přestanou doprovázet na utkání i tréninky 
jejich rodiče a tak se většinou utkání hrají 
před prázdným hledištěm. Což je obrov-
ská škoda a myslím si, že kluci by si pod-
poru z hlediště zasloužili, a od koho jiného 
ji očekávat, než od rodinných příslušníků. 
Doufáme, že se toto na jaře zlepší. 

Další mládežnickou kategorií jsou do-
ros tenci (15–18 let), tito kluci už mají 
za ži té fotbalové dovednosti a jejich hra 
má prvky dospělého fotbalu. Naši hráči, 
pod vedením trenéra Jirky Chorvatoviče, 
se po podzimní části dělí o první místo 
ve své soutěži, což je obrovský úspěch. 
Ze všech utkání pouze jedinkrát prohráli 
a jednou remizovali, ostatní utkání zvlád-

Fotbalový podzim přinesl 46 mistrovských utkání
Ano, celkem 46 mistrovských utkání sehráli klimkovičtí fotbalisté během fotbalo-
vého podzimu 2015. O tuto porci se podělily čtyři kategorie, a to starší přípravka, 
žáci, dorostenci a muži. K tomuto počtu, aby byl součet kompletní, by se slušelo 
přičíst ještě několik neofi ciálních utkání mladší přípravky. Jak si jednotlivé kate-
gorie vedly ve svých soutěžích vyplývá z tabulek, které najdete na internetových 
stránkách: www.tjklimkovice.unas.cz. Některým se dařilo více jiným zase méně, 
ale všichni bojovali, co jim síly stačily, za svůj tým, klub a město.

li vítězně. Snad se jim na jaře povede 
podobně a zabojují o postup do vyšších 
soutěží.

Poslední hodnocenou kategorií jsou 
muži. Klimkovice mají již tradičně velmi 
mladý a ambiciózní tým, který se pere 
o přední příčky ve své soutěži a netají se 
cílem postoupit do vyšší soutěže. Ostrav-
ský městský přebor, který hrají, nazval 
před sezonou redaktor moravskoslez-
ského deníku ostravskou bundesligou, 
a to proto, že v soutěži je 18 týmů, což je 
hodně nadstandardní. Trenér Václav Pra-
šivka ml., který převzal tým až v průběhu 
sezony, se snaží do týmu vnášet prvky 
moderního fotbalu a hlavně utužit „týmo-
vého ducha“. Doufejme, že se mu to přes 
zimu povede co nejlépe a ztrátu, kterou 
nyní muži v tabulce mají, i díky velké porci 
zápasů, snadno doženou.

Přes zimu žádný z našich týmů nečeká 
„dovolená“. Všechny kategorie trénují dá 
se říct nepřetržitě a zimní pauzu vyplňu-
jí řadou halových turnajů a turnajových 
zápasů na umělé trávě v Bílovci, Vřesině 
či Těškovicích. Krom sportovních událos-
tí nás v zimní pauze čeká rovněž volební 
valná hromada našeho spolku, která je 
tentokráte velmi důležitá z důvodu změn 
v občanském zákoníku a z něho vyplýva-
jících nových povinností. Proto se v pro-
sincovém termínu (přesné datum a pro-
gram budou ve skříňce u úřadu) bude 
schvalovat nový název i stanovy spolku 
a bude se volit nový výbor. 

Všichni doufáme, že rekonstrukce sálu 
v sokolovně se časově stihne a my vás 
budeme opět moci přivítat na již tradičním 
plese sportovců, který se tentokráte bude 
konat koncem února. Krom sálu v soko-
lovně se nově budují i šatny z dosavad-
ních sklepních prostorů. Vše vypadá, že 
při startu jarní sezony (19. 3. 2016) již 
budeme soupeře vítat v novém, za což 
jsme po dlouhých letech opravdu velmi 
rádi a všem, co se na této akci podílejí, 
děkujeme. Děkujeme také městu Klim-
kovice a všem sponzorům, všem našim 
fanouškům a divákům za podporu v roce 
2015, všem trenérům a funkcionářům za 
neocenitelnou obětavou práci a všem 
hráčům za odvedené sportovní výkony. 
Všem přejeme veselé Vánoce a šťastný 
nový rok 2016.

 Za TJ Klimkovice Lukáš Lyčka
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Inzerce

Pozvánky

KOUPÍM
starý obraz 
s tématem 
Klimkovic 

a jakýkoliv obraz 
malíre 

Josefa Lubojackého

Tel.: 601 201 205

ˆ

Ceník a podmínky inzerce 
najdete na:

www.mesto-klimkovice/
/Zpravodaj

Biskupské gymnázium v Ostravě pořádá 
9. prosince 2015 od 9. 00 do 16.00 hodin 

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Srdečně zveme širokou veřejnost 
a zejména zájemce o studium. 

Na našem gymnáziu je možné studovat 
ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu. 

Další možnost prohlédnout si prostory gymnázia 
a informovat se o obsahu studia, nabízíme ještě 
21. ledna 2016 také od 9.00 do 16.00 hodin. 

Informace o dění na Biskupském gymnáziu najdete 
na webu školy www.b-g.cz.

Biskupské gymnázium v Ostravě pořádá 
pro širokou veřejnost tradiční Adventní koncert, 

který se uskuteční 10. prosince 2015 od 17.00 hod. 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ostravě-Pustkovci. 

V programu vystoupí také sbor učitelů 
Biskupského gymnázia v Ostravě.

Pavel Stuchlý, 
učitel Biskupského gymnázia v Ostravě



23

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2015

2)

1)

2)

KOCOUREK Josef

Tel.: 606 363 300
       731 490 561

nabízí 
čištění koberců 

a sedacích souprav, 
půjčování stroje 

Kärcher, 
mytí oken

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY
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MYSLIVNA v Klimkovicích vás zve na:

VÁNOČNÍ ZÁBAVU
v sobotu 12. 12. 2015 od 20 hod.

Hraje taneční skupina Salto.

Vstup volný, kapacita 60 míst.

Ostravské vodárny a kanalizace a.s.
zákaznická linka: 848 100 700
e-mail: info@ovak.cz www.ovak.cz

PRODEJNA ZDRAVOTNÍ OBUVI 
v Sanatoriích Klimkovice

Zveme Vás do zdravotní obuvi v Sanatoriích Klimkovice, 
kde Vám odborně vyškolený personál pomůže s výběrem 

obuvi, která přesně padne na Vaši nohu.

Naleznete u nás obuv od českých, slovenských 
a ně meckých výrobců. Nabízíme i boty ručně šité, které se 

dokonale přizpůsobí Vašim chodidlům. Klademe důraz nejen 
na výběr správné velikosƟ  obuvi, ale také na správně 

zvolenou šířku obuvi, umíme si poradit také s deformitami 
nohou jako jsou kladívkové prsty, či vbočené palce. 

U nás naleznou pohodlné boty i pacienƟ  s cukrovkou nebo 
neuropaƟ í. Převážná část naší obuvi má vyndavací stélku, 
takže si můžete nechat do bot vyrobit stélku individuální.

Boty od nás si zamilujete.

OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí   9.00–15.00 hod.
úterý   9.00–12.00 12.30–17.00 hod.
středa   9.00–12.00 12.30–17.30 hod.
čtvrtek   9.00–12.00 12.30–17.00 hod.
pátek   9.00–15.00 hod.
sobota 11.00–16.00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu! 
Naleznete nás v nově zrekonstruované čásƟ  budovy A, 

tel.: 739 950 814

MYSLIVNA v Klimkovicích vás zve:

SILVESTR 2015 !!!
Přípitek, živá hudba, raut, ohňostroj!
Vstupné 350 Kč, kapacita 50 míst.

Objednávky na tel.: 

731 153 666, 736 627 714



25

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2015



26

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2015

Lukáš Taverna, ano, je to dvacet let...
Kapela Fency vznikla 28. října 1995. Byla to sobota 

v Image Baru. V tu dobu již Lukáš pravidelně asi dva 
měsíce hrával v černém divadle Image v Pařížské 
ulici s kapelou Lazy Bones. Byla to první Lukášova 
česká kapela, jejíž ostatní členové bohužel neby-
li příliš zvyklí na italské temperamentní chování. 
Nelíbilo se jim, že tehdy jejich sedmnáctiletý pia-
nista a zpěvák během vystoupení skákal po pianu, 
lezl po něm a dělal striptýzy... Přesto, že tohle láka-
lo fanoušky a diváky mnohem více než tehdy ještě 
hrubě amatérská hudba, co z chlapců lezla, Lukáš 
byl tedy z kapely jednoduše vyhozen. 

Jenže podniky, ve kterých kapela v té době vystu-
povala, chtěly Lukáše a nechtěly čtyři “tvrdé Y“, co 
stály nehybně na pódiu a neuměly hrát... Lukáš měl 
tedy před sebou těžký úkol: Zůstaly mu sjednané 
termíny, asi 8 až 12 koncertů za měsíc, ale neměl 
kapelu, která by je odehrála. Tak narychlo sestavil 
kapelu Fancy. Název byl určen náhodným otevře-
ním anglického slovníku... Tehdy začalo nesmírně 
dlouhé kamarádství s bubeníkem Martinem Švu-
bem, který v kapele hraje dodnes. Kapela Fancy 
měnila často hráče a dokonce i název. Jelikož v Ima-
ge Baru tehdy měli divadelní představení s názvem 
Fancy, kapela se přejmenovala na Fency, aby se to 
nepletlo. 

V kapele se vystřídalo mnoho hráčů. Někte-
ří vydrželi pár let, někteří jen jeden večer... Petr 
Koranda, Jirka Pilař, “Hona“ (z kapely Classic Rock 
And Roll Band Pepy Pilaře), Dan Kozel, Adam Le-
šikar (z kapely And The End). V roce 2001 se náhle 
objevil Ondra Skoumal, se kterým Lukáš nahrál des-
ku Chiodo Fisso. A protože v tomto tandemu byly 
nahrány všechny nástroje a zpěvy na desce, vznikl 
název TASK, složený ze jmen TAverna a SKoumal, 
aby se tímto odlišili od kapely Fency. Jenže postup-
ně se kapela Fency přejmenovala na Task a dodnes 
vlastně není jisté :-), jak se kapela jmenuje a použí-
vají se oba názvy. 

V lednu 2001 Lukáš spolupracoval s Karlínským 
Spektrem. Jednoho dne tam měl mít přednášku 
o Beatles a poté koncert. Zde se náhodně potkal 
s kytaristou Jirkou, který tu zkoušel se svou big-bea-
tovou kapelou. Jirku nadchl Lukášův hlas, a tak ho 

vzal do kapely jako zpěváka. Postupem času se však 
ukázalo, že s kapelou to nikam moc nevede, a tak 
Lukáš nabídl basákovi Tomáši Hurychovi místo ve 
své kapele Task. Tomáš tedy v roce 2003 vystřídal 
basáka Jirku Pilaře, který z kapely odešel po dlou-
hých pěti letech. A o rok později se také kytarista 
Jirka stal členem kapely Task. 

Tomáš s Jirkou dnes s Lukášem hrají již asi pět 
let. S Ondrou Skoumalem se Lukáš naposledy 
viděl v roce 2002, kdy se po záplavách šli podívat 
do  Ondrova bytu v Karlíně na jejich nahrávací stu-
dio, které bylo totálně vyplaveno a zničeno... Nyní 
již má kapela vlastní nahrávací studio, kde vznikají 
všechny jejich skladby, které se objevují i na kon-
certech... http://task.muzika.cz.

Sláva, kterou si Lukáš vždycky sliboval a přál, 
přichází velmi pomalu a postupně a možná nikdy 
nebude tak velká, jak by si ji kapela představovala 
a zasloužila... Ale hlavní je dělat to, co člověka baví!

Lukáš Taverna vyjel i na Lodi Astroria, na 
Kanárské ostrovy a do Ameriky, ale dnes je 
možnost si kapelu pronajmout na vlastním 
večírku narozenin či vánočním za pouhých 
10 000 korun, ceny od 5 000 Kč. 

Jak kapela hraje, najdete na youtube, stačí 
zadat jméno Lukáš Taverna.

www.lukastaverna.cz
lukastaverna@email.cz

phone: 00420 775 098 023
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Pozvání Základní školy Klimkovice na

22. SETKÁNÍ 
U VÁNOČNÍHO 
STROMU 

v sobotu 
5. prosince 2015 
ve 14 hodin v ZŠ

Vystoupení žáků.
Prodejní výstava.
Občerstvení. 

Výtěžek z dobrovolného vstupného 
bude věnován na materiální zabezpečení 
zájmové mimoškolní činnosƟ  žáků.



M sto Klimkovice Vás zve do prostor Sanatorií Klimkovice na 

Hlavní hudba: Dolbend   www.dolbend.cz

Diskotéka: Tom Hanzl   www.hanzlstudio.cz

Cimbálovka: Friš   www.cmfris.cz

Program:  p edtan ení TK Trend Ostrava
vystoupení skupiny Styx
vystoupení tane ních mistr  kategorie A – Tomáš Fadrný a Vendula Prokopová

Vstupné 200 K  bez ve e e nebo 350 K  s ve e í. Welcome drink v cen  každé vstupenky.

Prodej vstupenek v TIC Klimkovice v p ízemí zámku, ic-klimkovice@erli.cz, tel.: 730 514 850

Bohatá tombola!

Pro ú astníky plesu jsou zajišt ny autobusy zdarma z lázní do Ostravy-Svinova 
p es Klimkovice i V esinu ve 2.00 a ve 3.20 hod.

Jste srde n  zváni! 


